
 Universitätsarchiv  
 

I 

Inhaltsverzeichnis Fakultät für Forstwirtschaft 1945 – 1968  
 
Vorwort .................................................................................................................................................................. II 
 
Unsystematisiertes ............................................................................................................................................... 1 
01 Dekanat ............................................................................................................................................................. 2 
01.1 Personal- und Berufungsfragen ............................................................................................................... 14 
01.2 Forschungsangelegenheiten/Graduierungen ........................................................................................ 16 
01.3 nationale und internationale Beziehungen/Zusammenarbeit ............................................................ 19 
01.4 Bau- und Grundstücksangelegenheiten ................................................................................................. 21 
01.5 allgemeine Verwaltung/ innere Organisation......................................................................................... 23 
02 Studienabteilung (Prodekan Erziehung und Ausbildung) ........................................................................ 24 
03 Abteilung tropische und subtropische Forst- und Holzwirtschaft/Forstwirtschaft ............................. 30 
04 Forstbotanisches Institut .............................................................................................................................. 31 
06 Institut für Bodenkunde und Standortslehre ............................................................................................ 31 
07 Institut für Forsteinrichtung ......................................................................................................................... 32 
      Forschungsangelegenheiten/Graduierungen ........................................................................................... 40 
08 Institut für Forstliche Ertragskunde ............................................................................................................ 41 
09 Institut für Forstliche Geodäsie und Photogrammetrie........................................................................... 45 
10 Institut für Forstliche Meteorologie und Klimakunde .............................................................................. 45 
12 Institut für Forstnutzung ............................................................................................................................... 46 
14 Institut für Forstschutz .................................................................................................................................. 46 
14.1 Professur für Forstwirtschaft und Forstschutz ...................................................................................... 48 
15 Institut für Waldbau und Forstschutz ......................................................................................................... 48 
16 Institut für Forstliche Wirtschaftslehre/ Institut für Forstökonomie ...................................................... 49 
17 Institut für Forstökonomie ........................................................................................................................... 50 
18 Institut für Pflanzenchemie .......................................................................................................................... 51 
18.1 Institut für Pflanzenchemie und Holzforschung (bis 1962) ................................................................. 52 
18.2 Inst. f. Pflanzenchemie/ Abteilung Rauchschadenforschung .............................................................. 53 
19 Institut für Mechanische Holztechnologie ................................................................................................. 55 
20 Institut für Forstliches Ingenieurwesen ...................................................................................................... 55 
 
Ortsindex .............................................................................................................................................................. 56 
Personenindex ...................................................................................................................................................... 56 
Sachindex .............................................................................................................................................................. 56 



Vorwort 

 Universitätsarchiv  
 

II 

Vorwort 
Bestandsgeschichte  
 
Die Mehrheit der abgegebenen Akten wurden auf Karteikarten vorläufig verzeichnet und inhaltlich in das Archi-
vierungsprogramm übernommen.  
Die Klassifikationsgruppen fehlten fast gänzlich, so dass die Eingliederung der einzelnen Akte nach Karteikar-
tenvorlage mit Schwierigkeiten verbunden war. Noch bestehende Unsicherheiten bei der Zuordnung der Akten 
können nur durch eine Sichtung am Bestand endgültig geklärt werden.  
 
Aktenfunde v. a. im Zuge von Bestandsrevisionen oder spätere Aktenübergaben der Registraturbildner, führten 
immer wieder zu weiteren Bestandsergänzungen, die nunmehr eingearbeitet sind.  
Die Zuordnung  der Klassifikation muß insbesondere bei der Ablieferung Nr. 4943 anhand der übergebenen 
Akten überprüft werden, da diese Unterlagen vom nachfolgenden Wissenschaftsbereich (WB) Forsteinrichtung 
und Ertragskunde abgegeben wurde, in welcher die Unterteilung der Unterlagen nach Instituten nicht mehr er-
folgte.  
Auch andere Zuordnungen zu den damaligen Strukturen der Fakultät scheinen fragwürdig.  
Die Einordnung der AE wurde (soweit bisher möglich) nach dem Provenienzprinzip (Herkunft/Entstehung) 
durchgeführt. Wobei angeführt werden muss, dass durch die vielen Veränderungen in der Struktur und im Auf-
bau der Institute oft Schwierigkeiten in der Zuordnung bestehen, da die Akten meist einen längeren Zeitraum 
abdecken.  
Die abschließende Zuordnung sowie die endgültige Klassifikation des Bestandes kann somit erst nach vollstän-
diger Erschließung des Fakultätsbestandes erfolgen, die über einen längeren Zeitraum erfolgen wird.  
 
 
Recherchemöglichkeiten  
 
Der Bestand ist aus Sicht der Archivare recht vollständig überliefert und vermittelt dadurch sehr gut den Ent-
wicklungsprozess der Fakultät für Forstwirtschaft im Zeitraum von 1945 bis zur Sektionsgründung im Jahr 1968. 
Die in diesem Zeitraum maßgeblichen Forschungsschwerpunkte sind, soweit nachvollziehbar, ebenfalls umfas-
send überliefert. Als eher "typische" Forschungsschwerpunkte vor allem in der Anfangszeit sind u. a. Forschun-
gen zur Schädlingsbekämpfung (Borkenkäfer), Wiederaufforstungen des Waldes, Ertragssteigerungsmaßnah-
men, Nutzbarmachung von ehemaligen Wald- und Ödflächen für den Anbau von Nahrungmitteln (Wildwei-
zen...) aber auch v. a. ab den 1950er Jahren der Schutz des Waldes vor Rauchschäden zu nennen. Zumindest bis 
zum Ableben von Prof. Zieger, der maßgeblich an entsprechenden Forschungsprojekten beteiligt war, wurde 
dieser Bereich intensiv in Tharandt behandelt.  
 
Dekane nach 1945 
  
Prof. Sachße bis Febr. 1948  
Prof. Prell ab Febr. 1948 vorher Prodekan  
Prof. Kienitz ab 1949 
 
 
 
Jutta Wiese 
Universitätsarchiv der TU Dresden  
Dresden, 2019  
 
 
 
Abkürzungen 
 
DAL = Deutsche Akademie der Landwirtschaftswissenschaften 
DDR = Deutsche Demokratische Republik 
SED = Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 



Unsystematisiertes 

 Universitätsarchiv  
 

1 

Unsystematisiertes 
175  1945 - 1948 

Schutz von Werk- und Bauholz gegen Fäulnis und Fraß 
Enth. u. a.: Schriftwechsel zum Entwurf einer Verordnung zum Schutz von 
Werk - und Bauholz gegen Fäulnis  und Fraß 

 
230  1948 

Schriftwechsel zum Nährwert von Farnkraut 
4728 Bd. 14 

 
044  1963 - 1966 

Arbeitsgemeinschaft "Forstökonomie" der Deutschen Akademie der Land-
wirtschaftswissenschaften 
Enthält: Protokolle. - Berichte über die Tätigkeit der Arbeitsgemeinschaft. - 
Perspektivplan der forstökonomischen Forschung 1966 - 1970. 
01 
4099/814 Bd 5 

 
045  1964 - 1966 

Arbeitsgemeinschaft "Forstökonomie" der Deutschen Akademie der Land-
wirtschaftswissenschaften 
Enth. u. a.: Beurteilung des Abschlußberichtes zum Forschungsauftrag "Wirk-
samkeit der Planungsmethoden in der Walderneuerung". 
02 
4099/814 Bd 5 

 
037  1965 - 1966 

Staatliches Komitee für Forstwirtschaft 
Enth. u. a. Zwischenbericht zur Dienstanweisung 1/65 zur  Weiterqualifizie-
rung und Heranbildung der Führungskader in der Forstwirtschaft. 

 
029  1966 - 1967 

Koordinierungsbereich "Forstökonomie" im Beirat Ökonomische Forschung 
der Staatlichen Plankommission 
Enth. u. a.: Stellungnahme von Dr. Paul zum Entwurf des Perspektivplanes für 
ökonomische Forschung 

 
106  1966 - 1967 

Versuchsflächenbewirtschaftung durch die Fakultät 
Enth. u. a.: Schriftwechsel zur Schälschutzwirtschaft. 

 
105  1966 - 1967 

Zusammenarbeit mit den Forstwirtschaftslehrbetrieben Dippoldiswalde und 
Karl-Marx-Stadt (Chemnitz) 
Enthält: Entwürfe und Vorlagen sowie Schriftwechsel zu Verträgen. 

 



01 Dekanat 

 Universitätsarchiv  
 

2 

096  1967 - 1968 
AG "Rechentechnik und Datenverarbeitung" der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Ergebnisprotokolle von Beratungen der AG, Vorschläge zur Quali-
fizierung auf dem Gebiet der Datenverarbeitung 

 

01 Dekanat 
187  1944 - 1949 

Sitzungen des Abteilungskollegiums der Fakultät 
Enthält u. a.: Personal- und Verwaltungsfragen. 

 
180  1945 

Institute und Sammlungen der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Inventarlisten durch die SMAD beschlagnahmter Gegenstände der 
Institute.  
Enthält auch: Unterlagen aus dem Jahr 1940. 

 
078  1945 

Mitteilungen über die Tätigkeit der Fakultät für Forstwirtschaft 
 
155  1945 

Russische Kommission Daschkewitsch 
Enth. u. a.: Beantwortung eines Fragebogens durch die Forstliche Fakultät 
Tharandt. - Personalübersichten. - Aufstellung von Büchern und Berichten. 

 
183  1945 - 1946 

Wiedereröffnung der Forstlichen Hochschule Tharandt 
 
009  1945 - 1947 

Stellungnahmen zur neuen Satzung der Technischen Hochschule Dresden 
Enth. u. a.: Satzungsentwürfe. 

 
131  1945 - 1948 

Korrespondenzen mit den Lehrforstämtern (Hochschulreviere) 
Enth. u. a.: Satzung für die Hochschulforstämter der Forstlichen Hochschule 
Tharandt. - Verhandlung über die Übergabe der Lehrforstämter Bärenfels 
und Dippoldiswalde an die Forstfakultät. 

 
358  1945 - 1949 

Tätigkeit des Dekans 
Enthält u. a.: Organisation der Geschäftstätigkeit der Fakultät nach dem Krieg. 
- Dekanatswahlen. 

 



01 Dekanat 

 Universitätsarchiv  
 

3 

188  1945 - 1950 
Forstliche Versuchsanstalt Tharandt 
Enth. u. a.:  Schriftwechsel mit der Deutschen Wirtschaftskommission. - Per-
sonal-, Verwaltungs- und Forschungsfragen. - Anbauversuche von Prof. Jent-
sch mit Pinus murrayana. 
Küstenkiefer 

 
136  1945 - 1954 

Forstliche Fachschule Tharandt 
Enth. u. a.: Denkschrift über die Einrichtung einer Förderschule in Tharandt 
von Dr. Ing. Heger. -  Bestimmungen für die Fachschulen für Forstwirtschaft in 
der sowjetischen Besatzungszone. - Namensgebung der Fachschule. 

 
173  1945 - 1955 

Rückführung von Auslagerungsgut aus Bayern 
 
232  1945 - 1956 

Ausarbeitung von Promotions- und Habilitationsordnungen 
 
215  1945 - 1968 

Statistik der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Anzahl der Studenten im Sommersemester 1944. - Professuren 
mit Lehrstuhl. - Dozenturen der Fakultät für Forstwirtschaft. 

 
361  1945 Aug. 

Berichte der Institute der Fakultät für Forstwirtschaft, die im August 1945 der 
russischen Kommission Daschkewitsch / Gerasimoff übergebenen wurden 
Enthält u. a.: Forschungsberichte vor 1945. - Bericht von Prof. P.-A. Koch, 
Lehrstuhl für Faserstoffkunde. 
Druck: Institut für Bodenkunde und Standortslehre der Forstl. Hochschule Tharandt und der Sächs. Forstl. Versuchs-
anstalt: "Arbeitsbericht 1926 - 1941". 

 
362  1945 Sept. 

Berichte der Institute der Fakultät für Forstwirtschaft, die im September 1945 
der russischen Kommission Dragin / Smirnow übergebenen wurden 
Enthält u. a.: persönliche Fragebögen der verbliebenen Professoren. - nicht 
weitergeleitete Berichte und Fragebögen von Dozenten und Professoren. 

 
195  1946 - 1949 

Institute und Sammlungen der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Berichte von Instituten im Rahmen des Zweijahresplanes. -  Auf-
stellung von Veröffentlichungen vor 1945. 

 
219  1946 - 1968 

Zeitungsausschnitte zu verschiedenen Ereignissen an der Fakultät 
 



01 Dekanat 

 Universitätsarchiv  
 

4 

130  1949 - 1950 
Korrespondenz mit den Hochschulrevieren (Lehrreviere) 
Enth. u. a.: Jagdschutz und Jagdregelung im Lehrforstamt Tharandt, Bildung 
eines Kreislehrforstamtes, Denkschrift für eine bevorstehende Neuregelung 
des forstlichen Versuchswesens und zur Bewirtschaftung der Hochschulfor-
stämter in der sowjetischen Besatzungszone. 

 
040  1949 - 1951 

Verwaltungsangelegenheiten 
Enth. u. a.: Anpassung der Ausbildungsmöglichkeiten an die Bedürfnisse der 
Wirtschaft. - Merkblatt zur Residenzfrage für das Institutsgebäude für Mecha-
nische Holztechnologie ind Forstliches Ingenieurwesen. 

 
082  1949 - 1952 

Hochschulforsten 
Enthält u. a.: Bewirtschaftung der Hochschulreviere. - Schriftwechsel zu 
Hochschulforsten. 

 
172  1949 - 1954 

Rückführung der Bibliothek von Prof. Rubner nach München 
 
310  1950 - 1952 

Fakultätssitzungen - Einladungen und Protokolle 
Enthält u. a.: Verwaltungs-, Personal- und Studienangelegenheiten. - Perso-
nalangelegenheiten Bavendamm, Schippel, G. Müller. - Berufungs- und Bau-
fragen. - vereinzelt auch Angelegenheiten der TH Dresden allgemein. - Dis-
kussion über die vorzeitige Exmatrikulation von 6 Studierenden der Fakultät 
am 16.09.1952 (wahrscheinl. aus politischen Gründen). 

 
181  1950 - 1959 

Fakultätsangelegenheiten 
Enth. u. a.: Diskussionsentwürfe zum Hochschulstatut 

 
116  1950 - 1960 

Fakultätsrat 
Enthält: Sitzungsprotokolle. 

 
196  1950 - 1967 

Fakultätsrat  
Vorlagen und Protokolle 
Enthält u. a.: Vorläufige Richtlinie für die Hochschulforsten. -  Stellungnahme 
des Fakultätsrates zu dem von Prof. Kienitz verfassten Artikel "Lenin und die 
Forstwirtschaft". 

 



01 Dekanat 

 Universitätsarchiv  
 

5 

132  1951 - 1954 
Korrespondenzen mit den Hochschulrevieren 
Enth. u. a.: Vereinbarungen über Hochschulforsten. - Entwurf von Satzungen 
der Hochschulreviere. 
Zeichnungen 

 
114  1951 - 1955 

Verfügungen und Rundschreiben der Hauptabteilung Forstwirtschaft Berlin 
und Dresden 
Enthält auch: Übersicht der seit Gründung der DDR 1949 erlassenen forst-
rechtlichen Vorschriften. 
Rundschreiben ab 1946 siehe Fachschule für Forstwirtschaft Tharandt 

 
035  1952 

Monat der Deutsch-Sowjetischen Freundschaft 
Enthält: Berichte 

 
059  1952 - 1955 

Korrespondenzen mit dem Staatssekretariat für Hochschulwesen 
Enth. u. a.: Schwerpunktaufgaben der Fakultät für Forstwirtschaft, Einsatz von 
Biologiestudenten in der Forstwirtschaft, Qualifizierung von verdienten Förs-
tern zu Diplomforstwirten. 

 
069  1952 - 1958 

Korrespondenzen v. a. mit der Hauptverwaltung Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Die Forstliche Berufsausbildung in der sowjetischen Besatzungs-
zone (Abschrift). - Gründung einer Versuchsstation für forstliche Maschinen-
technik in Grillenburg. - Forschungsaufträge. - Organisationsplan der HV 
Sonderdruck: "Über die Ausbildung des Forstfacharbeiters". 

 
119  1952 - 1962 

Zusammenarbeit mit Forstlehrbetrieben 
Enth. u. a.: Statut der Staatlichen Forstwirtschaftslehrbetriebe Tharandt und 
Eberswalde. - Einsatz von Tharandter Studenten in Katastrophengebieten. - 
Freundschaftsvertrag zwischen der Fakultät für Forstwirtschaft in Tharandt 
und den Staatlichen Forstwirtschaftsbetrieb Dresden (Entwurf). 

 
036  1952 - 1967 

Korrespondenz mit dem Rektorat 
Enth. u. a.: Antrag auf zusätzliche Altersversorgung für  Prof. Dr. Jentsch. - Be-
handlung spezieller Fragen in der außerordentlichen Fakultätssitzung mit 
dem Rektor. 

 



01 Dekanat 

 Universitätsarchiv  
 

6 

030  1953 
Durchführung des Karl-Marx-Jahres an der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Entschließung des erweiterten Senats der TH zur Durchführung 
des Karl - Marx Jahres, Berichte über Sitzungen des Karl - Marx Komitees an 
der Fakultät für Forstwirtschaft. 

 
311  1953 - 1954 

Fakultätssitzungen - Protokolle 
Enthält u. a.: Hinweis auf Fall Dr. Heydenreich und Pauer (Prof. Pauer?) wegen 
Verhaftung (Fak.-Sitzung vom 26.02.53). - Studienangelegenheiten (u. a. zu 
dies academicus). - Fragen zur Wahl des Dekans (Protest gegen Einmischun-
gen des Staatsekretariats). - Dekanwahl mit dem Rektor Sept. 1953. - Baufra-
gen. - Personalangelegenheiten.  

 
201  1953 - 1961 

Wissenschaftlicher Beirat Forstwirtschaft beim Staatssekretariat für Hoch-
schulwesen 
Enth. u. a.: Empfehlung der SED-Parteileitung der Fakultät zur Schaffung eines 
neuen Studienplanes für das Fachgebiet Forstwirtschaft. - Sitzungen des Bei-
rates für Forstwirtschaft. 

 
298  1953 - 1967 

Revierbesuche und Exkursionen der Institute 
 
159  1953 - 1968 

Fakultätsrat 
Enth. u. a.: Protokolle der Fakultätsratsitzungen. 

 
052  1953 - 1968 

Reiseberichte CSSR 
 
084  1954 - 1955 

Anschluß der Forstlichen Hochschule Tharandt an die Technische Hochschu-
le Dresden (?) 
Enthält: Abschrift eines Berichtes den Anschluß der Forstlichen Hochschule 
betreffend. - Schriftwechsel über das Tragen der Amtskette der Forstlichen 
Hochschule Tharandt. 

 
057  1954 - 1957 

Semesterschlussberichte sowie Arbeitsberichte der Insitute 
 
167  1954 - 1968 

Reiseberichte 
Enthält u. a.: Berichte aus der UdSSR. 

 



01 Dekanat 

 Universitätsarchiv  
 

7 

101  1955 
Zuarbeiten zu Senatsbeschlüssen 
Enth. u. a.  Anwendung der Grundsätze sparsamen Wirtschaftens. - Zuarbei-
ten zur technisch wissenschaftlichen Zusammenarbeit mit befreundeten 
Ländern. 

 
322  1955 - 1956 

Einrichtung eines Industrie-Instituts an der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enthält auch: Einführung der I-Gehälter. - Institut für Forstökonomie,  Hoch-
schulfernstudium in Tharandt 
Industrie-Institute dienten der Qualifizierung von Führungskadern der Praxis. 

 
312  1955 - 1956 

Fakultätssitzungen - Protokolle 
Enthält u. a.: Studentenangelegenheiten (u. a. dies academicus). - Personal- 
und Berufungsfragen (u. a. Berufungsverhandlungen Dr. Mühlsteph). - Gradu-
ierungen. - Bauangelegenheiten (Vorplanungen Prof. Funk). - Hinweis zur Be-
hinderung von wissenschaftlichen Veröffentlichungen durch das Ministerium 
(Nov. 1955). 

 
048  1955 - 1957 

Korrespondenzen mit dem Rektorat 
Enth. u. a.: Ergebnisse des V. Konzils zu den Fragen der Hochschulforschung 
und der Zusammenarbeit mit der Produktion. - Ungarnaufruf von Prof. Kurt. 

 
011  1955 - 1960 

Allgemeine Fakultätsangelegenheiten 
Enth. u. a.: Beschluß des Rates der Fakultät für Forstwirtschaft zu den Ergeb-
nissen der 3. Hochschulkonferenz der SED 

 
062  1955 - 1960 

Fakultätsrat 
Enth. u. a.: Protokolle, Niederschriften. 

 
157  1955 - 1967 

Beirat für Forstwirtschaft des Staatssekretariates für Hochschulwesen 
Enth. u. a.: Niederschriften und Protokolle des wissenschaftlichen Beirates für 
Forstwirtschaft. 

 
033  1955 - 1967 

Beziehungen der Fakultät zur Stadt Tharandt 
Enth. u. a.: Punkte für eine Besprechung mit der Bürgermeisterin der Stadt 
Tharandt 

 



01 Dekanat 

 Universitätsarchiv  
 

8 

138  1956 
750-Jahr-Feier von Tharandt 
Enth. u. a.: Ausstellungskonzeption, Zitate von Heinrich Cotta. - Entwicklung 
der Lehrstühle von 1816 - 1945. 

 
061  1957 - 1958 

1. Ökonomische Konferenz an der TH 
Enthält: Protokolle, Berichte, Niederschriften die Fakultät für Forstwirtschaft 
betreffend. 

 
343  1957 - 1958 

Fakultätssitzungen 
Prof. Kleinert Dekan 
Enthält u. a.: Personal- und Berufungsfragen. - Studienangelegenheiten (ver-
einzelt auch Republikflucht Mai 58). - Hochwasser 1958 (1 Person vermisst). - 
Ausreise Dr. Marchand (Sept. 58). 

 
137  1959 

Perspektivpläne bis 1965 
Enthält: Perspektivpläne der Institute. 

 
042  1959 - 1961 

Beirat für Forstwirtschaft beim Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwe-
sen 
Niederschriften 

 
206  1959 - 1961 

Perspektivpläne (Investitionen) 
 
222  1959 - 1962 

Entwicklung des Institutes für Mechanische Holztechnologie Tharandt 
Enth. u. a.: Übereinkommen zwischen der Staatlichen Plankommission dem 
Institut für Holztechnologie und Faserbaustoffe Dresden, dem Staatssekreta-
riat für Hoch - und Fachschulwesen und der THD zur Entwicklung und Aufga-
benstellung des Institutes für Mechanische Holztechnologie. - Neubesetzung 
des Lehrstuhls für Holz- und Faserwerkstofftechnologie. 

 
013  1959 - 1962 

Korrespondenzen mit dem Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen 
Enthalt u. a.: Bericht über die Vorbereitung des VII. Deutschen Bauernkon-
greßes an der Fakultät für Forstwirtschaft. 

 



01 Dekanat 

 Universitätsarchiv  
 

9 

325  1960 - 1961 
Schriftwechsel mit dem Institut für Forstliches Ingenieurwesen zum Überlei-
tungsauftrag "Forschungsauftrag Holzausformungsplatz Buschmühle" 
Enthält u. a.: Kündigung des Vertragsmitarbeiters Schaaf. - Bericht. 
Lageplan 

 
120  1960 - 1961 

Vorbereitung Tagung forstlicher Rauchschadensachverständiger 
Enthält auch: Tagungsprogramm zum Dies academicus. - 175 Jahre Forstlehr-
anstalt, u. a. Glückwunschschreiben aus UdSSR. 

 
247  1960 - 1968 

Volkswirtschaftsplan 
 
259  1961 

Veröffentlichungen der Fakultät 
u.a.: Diaserie für Vortragstätigkeit, Übersetzung sowjetischer Fachbücher 

 
116/1  1961 - 1962 

Fakultätsrat 
Enthält: Sitzungsprotokolle. 

 
068  1961 - 1962 

Schriftwechsel zur Verhaftung von Dr. E. Röhrig von der Forstlichen Fakultät 
Hannover-Münden wegen Spionagetätigkeit in der DDR 
später Professor in Göttingen 

 
245  1961 - 1962 

Umbenennung Technische Hochschule in Technische Universität 
Enthält u. a.: Erinnerungsmedaille. 

 
246  1961 - 1962 

Wegweiser zu den Instituten 
Enth. u. a.: Vereinigung des Instituts für Forstökonomie und des Instituts für 
Forstliche Wirtschaftslehre 
 

 
251  1961 - 1968 

Fakultätsrat 
Enthält: Korrespondenz. -  Beschlüsse. 

 
253  1961 - 1968 

Verschiedene Beratungen 
Enthält u. a.: Dekane, Kaderlenkungskommission, Immatrikulation, Zulassung, 
Forum mit Friedrich Karl Kaul, Forum mit Kurt Hager. 
5551/10 

 



01 Dekanat 

 Universitätsarchiv  
 

10 

248  1962 
Konzeptionen 
u.a.: Frauenförderung 
5551/05 

 
043  1962 - 1963 

Neuprofilierung der Fakultät 
Enth. u. a.: Konzentrierung und Neuprofilierung der forstlichen Lehre und 
Forschung. - Einspruch gegen den Vorschlag zur Konzentrierung und Neu-
profilierung der forstlichen Lehre und Forschung. 

 
153  1962 - 1963 

Neuprofilierung der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Übersicht über Lehre und Forschung im Institut für Bodenkunde 
01 

 
077  1962 - 1963 

Vorschläge und Verpflichtungen der Institute anläßlich des VI. Parteitages der 
SED 

 
018  1962 - 1964 

Wissenschaftlicher Beirat für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Arbeitsprogramm des Wissenschaftlichen Beirates für Forstwirt-
schaft, Grundkonzeption für eine ab Sept. 1963 vorgesehene forstliche Hoch-
schulausbildung, Arbeitsentschließung der FGL Tharandt. 

 
154  1963 

Neuprofilierung der Fakultät für Forstwirtschaft 
02 

 
228  1963 - 1964 

Sektion Forstwirtschaft der Deutschen Akademie der Landwirtschaftswissen-
schaften 
Enth. u. a. Protokolle. - Thesen. 

 
117  1963 - 1965 

Fakultätsrat 
Enthält: Sitzungsprotokolle. 

 
051  1963 - 1965 

Staatliches Komitee für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Verfügungen über die Durchführung der Woche des Waldes. 

 
053  1964 - 1965 

Wahl des Dekans der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enthält auch: Arbeitsplan des Instituts für Forstnutzung. 

 



01 Dekanat 

 Universitätsarchiv  
 

11 

022  1964 - 1965 
Wissenschaftlicher Beirat für Forstwirtschaft beim Staatssekretariat für das 
Hoch - und Fachschulwesen 
Enth. u. a.: Vorläufiger Ausbildungsplan für die Fachrichtung Tropische Forst-
wirtschaft 

 
113  1964 - 1966 

Rahmenvertrag mit der Hauptverwaltung Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Verträge und Vereinbarungen mit verschiedenen Institutionen da-
zu. 

 
034  1965 - 1967 

Arbeitsprogramme der Institute 
 
216  1965 - 1968 

150-Jahr-Feier der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Nachforschungen zu Daschkewitsch. - Dies-Kommission zur Vor-
bereitung der Feier. - Vortragsmanuskripte und Berichte zur Geschichte der 
Fakultät. - Auflistung ehemaliger norwegischer Studenten.  

 
148  1966 

150-Jahr-Feier der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Verleihung der Heinrich-Cotta-Medaile an sowjetische Wissen-
schaftler (auch Daschkewitsch). -  Festansprache von Prof. Kienitz zu Cotta 
und der industriemäßigen Produktion in der Forstwirtschaft. - Ansprache 
Dolezal. - Namenslisten der eingeladenen Personen. - Einladung für U. von 
Cotta. - Auflistung von ehem. Studierenden von 1921 bis 1933 (unvollständig, 
mit Anschrift). - Einreise Rubner. - Forstakademie von 1830 bis 1870. - Bedeu-
tung des Tharandter Forstwirtschaftlichen Jahrbuchs. - Direktoren der Forst-
akademie. - Geschichte der Bibliothek. 

 
149  1966 

150-Jahr-Feier der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Institut für Forstökonomie. - Eröffnung der Lehrschau Grillenburg. 
- Ideologische Vorbereitung. - Arbeit der Fakultätskommission für gesamt-
deutsche Arbeit. - Wegweiser durch die Institute. - Historische Ausarbeitun-
gen zur Forstakademie v. a. von Prof. Kienitz. - Exkursionen. 

 
164  1966 

150-Jahr-Feier der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Vortragsmanuskripte, Eröffnungsvorträge zur Geschichte der Fa-
kultät. 

 



01 Dekanat 

 Universitätsarchiv  
 

12 

165  1966 
150-Jahr-Feier der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enthält u. a.: Vorträge. - Konzeption für Dies-Vorträge. 

 
302  1966 

Dokumentation zur Vorbereitung der 150-Jahr-Feier der Fakultät für Forst-
wirtschaft bzw. der forstlichen Hochschule Tharandt 
zusammengestellt von Prof. Kienitz 
Enthält u. a.: Durchführung Dies academicus. - Presseinformationen und 
Grußadressen u. a. mit kurzer Geschichte der Einrichtung ab 1811 bis 1966. - 
Abriss der Geschichte des Instituts für Zoologie sowie weiterer Institute. 

 
072  1966 

Fakultätsrat 
Enth. u. a.: Vorlagen für Sitzungen des Fakultätsrates, Diskussionsbeitrag "So-
zialistische Gemeinschaftsarbeit in der Forschung am Beispiel des Staatsplan-
themas Harzgewinnung". 

 
161  1966 

Unterlagen des Dekans 
 
095  1966 - 1967 

Woche des Waldes 
Enth. u. a.: Vorbereitung und Durchführung der Woche des Waldes, Direktive 
zur Durchführung der Woche des Waldes, Maßnahmepläne. 

 
252  1966 - 1968 

Arbeitsberatungen der Prodekane für Erziehung und Ausbildung 
5551/09 

 
118  1966 - 1968 

Fakultätsrat 
Enthält: Sitzungsprotokolle. 

 
066  1966 - 1968 

Wirtschaftsverträge 
 
032  1967 

Berichte über die Auswertung des VII. Parteitages der SED 
 
110  1967 - 1968 

Profilierung der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Konzeptionen, Protokolle, Thesen 

 



01 Dekanat 

 Universitätsarchiv  
 

13 

097  1967 - 1968 
Staatliches Komitee für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Anweisung (Entwurf) über die Bildung einer Abteilung Berufs- und 
Ingenieurpädagogik an der Fakultät für Forstwirtschaft. 

 
020  1967 - 1969 

Staatliches Komitee für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Konzeption der forstökonomischen Ausbildung an der Fakultät für 
Forstwirtschaft, Schwerpunkte in der Erziehungstätigkeit an der Fakultät für 
Forstwirtschaft 

 
258  1968 

Dies academicus 
5551/15 

 
323  1968 

Gründung der Sektion 21 Forstwirtschaft - Konzeptionen und Lehrplanent-
würfe 
Enthält u. a.: Integration der Fachstudienrichtung Freifächen- und Land-
schaftsgestaltung. - Lehrprogramm "Spezielle Chemie und Chemische Tech-
nologie". - Umweltgestaltung. 

 
111  1968 

Maßnahmen anläßlich der Ereignisse in der CSSR 
Enth. u. a.: TASS-Meldung zum Einmarsch in die CSSR. - Maßnahmeplan zur 
ideologischen Beeinflussung der Mitarbeiter. - Einschätzung der politisch ide-
ologischen Situation an der Fakultät. 

 
129  April - Oktober 1959 

Berichte der Institute 
 
204  Aug. - Sep. 1945 

Berichte an die Sächsische Landesverwaltung zur Wiederaufnahme der Lehre 
Enthält: Vorlesungsverzeichnisse. -  Studienpläne. -  Fragebogen und Vorle-
sungsübersichten von: Prell, Wienhaus, Sachße, Huber, Heger, Goldschmidt 
und Peschel. 

 
126  August 1945 

Berichte der Institute der Fakultät für die wissenschaftliche Kommission 
Daschkewitsch der SMAD zu Forschung und Lehre 
Daschkewitsch war Oberkonsultant für die landwirtschaftliche und forstwirtschaftliche Ausbildung bei der SMAD 
(Nr. 216), war wohl Professor an der Moskauer Universität. D. verstarb wohl im Jan. 1980 (lt. Sekt.-prot. 17.06.1980) 

 
128  Februar - April 1968 

Vorbereitung des Volksentscheids zur Verfassung 
Enthält u. a.: Berichte über die Verfassungsdiskussion. 

 



01.1 Personal- und Berufungsfragen 

 Universitätsarchiv  
 

14 

292  Jan. - Okt. 1945 
Zulassungen von Studierenden zu Prüfungen 
Enthält u. a.: Anmerkung von Sachße über die mündliche Prüfung am 
16.02.45 in seiner Wohnung. - schriftliche Arbeiten. - Prüfungen u. a. bei Prof. 
Neuffer in Tharandt. - Anfrage von Enzio Prinz Reuss zur Durchführung einer 
Notprüfung. - Abschlussprüfung W. Dittrich. 

 
103  November - Dezember 1968 

Bildung von Bereichen der zukünftigen Sektion Forstwirtschaft 
Enthält: Vorschläge. - Konzeptionen. 

 

01.1 Personal- und Berufungsfragen 
179  1942, 1946 - 1948 

Berufungsangelegenheit Holdheide 
Enhält auch: Unterlagen aus dem Jahr 1942. 

 
156  1945 - 1946 (1947- 1950) 

Personalangelegenheiten 
Enthält u. a.: Entlassungen wegen Mitgliedschaft in NSDAP. - Dienstbezüge 
und Gehälter von Professoren, Assistenten. - Dienstausweis und Arbeitskarte 
1945. - Befehl (Abschrift) zur Entlassung und Einstellung von Personal im 
Landesamt für Land- und Forstwirtschaft Thüringen 1946. 

 
177  1945 - 1948 

Angelegenheiten und Schriftwechsel der Professoren der Fakultät 
Enthält u. a.: Wohnraumangelegenheiten. - Personalfragen. - Schriftwechsel 
mit der THD (v. a. Rektor) und der Landesregierung Sachsen. - Stellenplan, 
Ordinariate, Dozenturen. - Biographie Prof. Jentsch. 
tw. auch ehemaliger Professoren 

 
356  1945 - 1948, 1949 

Allgemeine Personalangelegenheiten 
Enthält u. a.: Unterbringung von Wehrversehrten. 

 
315  1945 - 1954 

Lehraufträge und andere Personalangelegenheiten 
Enthält:  Richard Bauer, E. Dorsch vor 1945, Dr. Erwin Pelzl, Dr. Erich Pieschel. 
- Nachfolge Dr. Goldschmidt. - Besetzungsprobleme Forstl. Ingenieurwesen. 

 
141  1945 - 1955 

Personalstatistik der Fakultät 
 



01.1 Personal- und Berufungsfragen 

 Universitätsarchiv  
 

15 

239  1946 - 1947 
Berufungsangelegenheiten Lehrstuhl für Geodäsie 
Enth. u. a.: Personalunterlagen Reinhold Heek. - Lebenslauf Alwill Buchholtz, 
Lüdemann. 

 
178  1946 - 1948 

Berufungsunterlagen  
(abgelehnte Berufungen) 
Enthält v. a.: Berufungsunterlagen von Prof. Lemmel, Dr. J. Weck (Forsteinrich-
tung), Dr. Meusel. 

 
370  1946 - 1949 

Personalangelegenheiten v. a. der Angestellten 
Enthält u. a.: Anonymes Schreiben 1946 gegen den Verwaltungsinspektor 
Hans Krause.  

 
364  1946 - 1979 

Handakte bzw. Personalunterlagen von Prof. Erwin Kienitz 
Enthält u. a.: Begrüßungsrede zur Eröffnung der Forstschule Tharandt 1946 
(später Fachschule auf der Weißiger Höhe). - Lebensläufe. - Glückwunsch-
schreiben. - Auseinandersetzung zu seinem Artikel "Lenin und die Forstwirt-
schaft" 1967. 

 
303  1947 - 1954 

Personalangelegenheiten - Bewerbungen 
Enthält u. a.: Bewerbungsunterlagen Dr. Strasser (Professur für Geodäsie). -  
Schriftwechsel mit Prof. Wartenberg (Botanik). 

 
371  1950 

Berufungsantrag Oberforstmeister Gotthard Mandel 
wurde nicht berufen 

 
050  1954 - 1955 

Personalangelegenheiten 
Enth. u. a.: Lehrauftrag Dr. Süss. - Vorlesungen. 

 
269  1959 - 1966 

Assistenten A - Z 
Enthält u. a.: Angaben zu Prof. Hans-Günther Däßler,  
auch: wissenschaftliche Veranstaltungen für Assistenten und wissenschaftli-
che Mitarbeiter, Weiterbildung. 

 
265  1960 - 1962 

Altersversorgung der Intelligenz (AVI) 
 



01.2 Forschungsangelegenheiten/Graduierungen 

 Universitätsarchiv  
 

16 

223  1960 - 1963 
Berufungsunterlagen 
Enthält: Berufungsunterlagen von Dr. Bloßfeld, Prof.Dr. Fischer, Dr. Geiler, Dr. 
Kurth, Dr. Mette, Dr. Fritz Walter und Forstmeister Walter. 

 
264  1962 

Weiterbildungskurse 
5551/21 

 
218  1965 - 1966 

Auszeichnungsvorschläge der Fakultät 
Enth. u. a.: Begründungen zur Auszeichnung mit der Verdienstmedaille der 
DDR und dem Vaterländischen Verdienstorden. 

 
028  1965 - 1967 

Dienstreisen von Wissenschaftlern 
Enth. u. a.: Reisebericht über einen Studienaufenthalt von Doz. Dr. Kurth in 
Finnland. 

 
056  1965 - 1967 

Reiseunterlagen Prof. Kurth 
 
107  1967 

Weiterbildung von Fachkräften 
Enthält u. a.: Lehrplan für Kurs in wissenschaftlicher Leitung. 

 
124  März - November 1955 

Professorenangelegenheiten der ehemaligen Professoren Rubner und 
Judeich 
Korrespondenz 

 

01.2 Forschungsangelegenheiten/Graduierungen 
210  1945 

Berichte der Institute zur Forschung 
 
067  1949 - 1956 

Korrespondenz zur Forschung 
Enth. u. a.: Schriftwechsel mit dem Ausschuß zur Rettung des Waldes. -  
Schriftwechsel zur Aufbereitung des Rohmaterials Holz. 

 
054  1950 

Forschungsplan 
Enthält: Berichte 

 



01.2 Forschungsangelegenheiten/Graduierungen 

 Universitätsarchiv  
 

17 

191  1953 - 1954 
Ehrenpromotion von Prof. Dr. oec. publ. Adolf Krauss 

 
182  1955 - 1964 

Forschung 
Enth. u. a.: Perspektivplan des Instituts für Forstwissenschaften Tharandt 

 
012  1955 - 1969 

Korrespondenz zur Forschung 
Enth. u. a.: Gutachten über Terpentinöl - und Kolophoniumausbeuten von 
Kiefernrohbalsam 

 
125  1956 - 1960 

Forschungsplanung der Institute 
Enth. u. a.: Verteilung der Haushaltsmittel. 

 
047  1957 - 1959 

Forschungsunterlagen 
Enth. u. a.: Zwischenbericht zum Forschungsauftrag "Luftbildtopographie, 
Forschungsvertrag über die Bearbeitung des Forschungsauftrages Prüfung 
der Luftbildverwendung für Zwecke der Standortserkundung. 

 
121  1958 - 1959 

Schriftwechsel, Berichte und Protokolle zu Forschungsangelegenheiten 
Enth. u. a.: Einschätzung der Forschungsschwerpunkte. -  Schriftverkehr mit 
der DAL zu Strukturveränderungen. 

 
007  1958 - 1961 

Unterlagen zum Forschungsplan 
Enth. u. a.: Volkswirtschaftspläne. 

 
133  1959 - 1963 

Forschungsplanung 
Enth. u. a.: Forschungsschwerpunkte der Institute für den Zeitraum 1960 - 
1975 

 
008  1960 

Verteilung von Forschungsmitteln 
Enthält: Verteilung von Forschungsmitteln an die Institute. 

 
046  1960 - 1961 

Verteilung von Forschungsprämien 
 
122  1960 - 1965 

Forschungsplanung 
Enth. u. a.: Forschungsplan der Agrarwissenschaft 1963-1965. 

 



01.2 Forschungsangelegenheiten/Graduierungen 

 Universitätsarchiv  
 

18 

225  1961 - 1964 
Arbeitsgemeinschaft "Flugzeugeinsatz in der Landwirtschaft" der Deutschen 
Akademie der Landwirtschaftswissenschaften 
Enth. u. a.: Jahresbericht 1964, Protokolle. 

 
115  1962 

Berichte der Institute zu Forschungsthemen (Neuprofilierung) 
Enth. u. a.: Einspruch gegen eine vorgesehene Stellenplankürzung im Institut 
für Forsteinrichtung. - Forschungsrichtungen und Forschungsthemen der In-
stitute. - Gestaltung des Instituts für Pflanzenchemie und Holzforschung Tha-
randt. 

 
134  1962 

Komplexthemen der forstlichen Forschung 
Enth. u. a.: Forschungsthemen der Institute. 

 
014  1962 - 1963 

Korrespondenz zur Forschung 
Enth. u. a.: Schriftwechsel mit dem Glaswerk Weißwasser. -  Vegetationsschä-
den durch Fluoreinwirkung. 

 
226  1965 

Arbeitsgemeinschaft "Flugzeugeinsatz in der Landwirtschaft"der Deutschen 
Akademie der Landwirtschaftswissenschaften. 
Enth. u. a.: Konzeption über die Weiterentwicklung des Agrarfluges in der 
DDR 

 
083  1965 - 1966 

Korrespondenz zur Forschung 
Enthält: Verlagerung des Hydrologiestudiums. -  Niederschriften. - Prognose 
Forstwirtschaft. 

 
231  1965 - 1968 

Gutachten 
Enth. u. a.: Gutachten zum Forschungsbericht "Filterwirkung des Waldes", 
Forstwirtschaftliches Gutachten zum Kesselhaus der zu rekonstruierenden 
zentralen Aufbereitungsanlage Lengenfeld II -IV 

 
064  1966 

Promotionsverfahren Hans Domnick 
 
227  1966 - 1967 

Arbeitsgemeinschaft "Flugzeugeinsatz in der Landwirtschaft" der Deutschen 
Akademie der Landwirtschaftswissenschaften 
Enth. u. a.: Gutachten von Prof. Dr. phil.habil. Gäbler über die Wissenschaft-
lich-technische Konzeption zur Perspektive des Agrarfluges bis 1970 

 



01.3 nationale und internationale Beziehungen /Zusammenarbeit 

 Universitätsarchiv  
 

19 

065  1966 - 1967 
Promotions- und Habilitationsverfahren Laßmann 

 
162  1967 - 1968 

Forschung 
 

01.3 nationale und internationale Beziehungen 
/Zusammenarbeit 
010  1950 - 1966 

Mitarbeit in nationalen und internationalen Verbänden 
Enth. u. a.: Abschrift der Satzung des Verbandes  forstlicher Forschungsan-
stalten. -  Satzung der Deutschen Landwirtschafts-Gesellschaft. 

 
143  1951 - 1953 

Lehrforstamt Greifswald 
Enth. u. a.: Schriftwechsel und Gutachten 

 
127  1951 - 1959 

Zusammenarbeit mit der Deutschen Akademie der Landwirtschaftswissen-
schaften 
Enth. u. a.: Entwicklung einer Versuchsstation für forstliche Maschinentechnik. 
- Empfehlung zur Errichtung forsteigener Klimastationen. 

 
135  1953 - 1960 

Internationaler Verband forstlicher Hochschulen 
Enthält u. a.: Schriftverkehr u. a. mit Aldo Pavari zwecks Aufnahme in den In-
ternationalen Verband forstlicher Hochschulen. - Berichte und Auflistung der 
Institute. - Satzung des Verbandes. 
Aldo Pavari ist ehem. Ehrendoktor der Fakultät 1942. 

 
256  1961 - 1962 

Zusammenarbeit mit ausländischen Hochschulen und Einrichtungen 
Enthält u. a.: Kongreßbesuche, Mitgliedschaft in internationalen und ausländi-
schen Gesellschaften, Austauschpraktikum. - Zusammenarbeit mit der Poly-
technischen Hochschule "Kalinin" in Leningrad. 
5551/13 

 
108  1961 - 1969 

Internationale Beziehungen 
Enth. u. a.: Lehrpläne zu postgradualen Studiengängen. - Freundschaftsver-
träge. - Reiseberichte. 

 



01.3 nationale und internationale Beziehungen /Zusammenarbeit 

 Universitätsarchiv  
 

20 

092  1962 - 1964 
Sektion Forstwirtschaft der Akademie der Landwirtschaftswissenschaften 
Enth. u. a.: Beschlußprotokolle, Thesen zu Vorlagen und Referaten, Diskussi-
onsbeiträge 
01 

 
257  1962 - 1965 

Tagungen, Symposien und Kongresse 
u.a.: Zweigkonferenzen der VVB Forstwirtschaft 

 
073  1964 - 1966 

Internationale Beziehungen 
Enth. u. a.: Reiseberichte 

 
041  1965 

Kongresse, Tagungen, Internationale Forschungsprogramme 
Enth. u. a.: Vorschlag der Tharandt - Graupaer Arbeitsgruppe für Untersu-
chungen im Rahmen des Internationalen Biologischen Programms. - Produk-
tionsbiologie der Kiefer. 

 
039  1965 - 1966 

Internationale Beziehungen 
Enth. u. a.: Reiseberichte: Polen, UdSSR, CSSR, Rumänien 

 
100  1965 - 1966 

Sektion Forstwesen der Deutschen Akademie für Landwirtschaftswissen-
schaften 
Enth. u. a.: Protokolle, Referate, Thesen zu Vorträgen. 

 
026  1965 - 1967 

Internationale Beziehungen 
Enth. u. a.: Beziehungen zu französischen wissenschaftlichen Einrichtungen 
und Möglichkeiten zum Ausbau dieser Beziehungen 

 
076  1966 

Zusammenarbeit mit dem Ausland 
Enthält: Vorstellungen über die wissenschaftlich - technische Zusammenar-
beit mit dem Ausland bis 1970 

 
220  1966 - 1967 

IUFRO (Internationale Union forstlicher Forschungsorganisationen) 
Enth. u. a.: Jahresbericht 1966. 

 



01.4 Bau- und Grundstücksangelegenheiten 

 Universitätsarchiv  
 

21 

093  1966 - 1969 
Sektion Forstwirtschaft der Deutschen Akademie der Landwirtschaftswissen-
schaften 
Enth. u. a.: Protokolle 
02 

 

01.4 Bau- und Grundstücksangelegenheiten 
328  (1938) 1947 - 1966 

Verwaltung und Belegung von Dienstgebäuden, Grundstücke Tharandt 
Enthält u. a.: pflanzliche Gestaltung des Eingangsbereichs des Altbaus 
(Hauptgebäude?) A2. - Abschriften von Verträgen aus dem Jahr 1938. - Werk-
stattneubau Forstliches Ingenieurwesen. - Grundstück Tharandt, Dresdner 
Str. 

 
333  1944 - 1947 

Grundrisszeichnungen Albert-Salon später Roßmäßler-Bau  
Enthält u. a.: mit Vorschläge für Sägewerkerschule. 
A2 

 
194  1945 

Wohnungsangelegenheiten Tharandter Professoren 
Enth. u. a.: Niederschrift über eine fernmündliche Aussprache mit Herrn Bür-
germeister Plunert über die Tharandter Professorenwohnungen 
? 

 
347  1945 - 1968 

Immobilien- und Grundstücksfragen  
Enthält u. a.: Schloss Tharandt, Raumfragen. - Errichtung Industrie-Institut. - 
räumliche Situation. 

 
240  1946 - 1969 

Immobilien der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enthält: Grundbuchauszüge, Flurstücksnummern, Grundsteuer, Wasserzins, 
Brandschutzm, Wiederaufbau nach 1945, Raumverteilung, explosionsgefähr-
dete Räume, Hochwasser 7/1954. 
5540/1 

 
193  1947 - 1953 

Wohnungs - und Grundstückangelegenheiten 
Enthält: Grundstück August Bebel Str. 8b. -  Mietangelegenheiten (u. a. 
Dienstwohnungen). 

 



01.4 Bau- und Grundstücksangelegenheiten 

 Universitätsarchiv  
 

22 

332  1948 - 1965 
Zeichnerische Unterlagen von Dienstgebäuden in Tharandt 
Enthält: Cottabau. - Nobbe-Bau. - Stöckardt-Bau (Pflanzenchemisches Institut) 
u. a. mit "Anzahl der Lampen und Steckkontakte" um 1900?. - Innengestal-
tung des Fakultätssitzungszimmers (wahrscheinl. im Hauptgebäude) durch 
Prof. E. A. Mühler, 1965. - Studentenheim Tharandt (ehem. Villa?). - Hauptge-
bäude Grundrisse. - Skizze Grundriss Räume Schloss Grillenburg. 
zum Bau des Stöckardt-Baus siehe Zeichnungsschrank 

 
313  1948 - 1966, 1969 

Bauliche Angelegenheiten der Fakultät 
Enthält v. a.: Reparaturen und Instandhaltungsmaßnahmen. - Haus Poetsch. - 
Rote Weisseritzbrücke. 

 
321  1949 - 1967 

Bauvorhaben und Bauprojekte der Fakultät 
Enthält v. a.: Investplanungen und bauliche Vorbereitung der 150-Jahr-Feier 
der Fakultät. - Investbau Weißeritzbrücke. - Schloss Grillenburg. - Sanierungs-
fragen nach Hochwasser 1958. - Telefonanlage. 

 
189  1951 - 1956 

Grundstück Dippoldiswalder Str. 60 D 
Enthält: Kündigung von Wohn- und Gewerberäumen Fotoatelier Pötzsch 

 
329  1951 - 1968 

Verwaltung und Belegung von Dienstgebäuden, Grundstücke Tharandt 
Enthält u. a.: Forstbotanischer Garten Tharandt (u. a. mit Hinweisen zur Wall-
anlage Kienberg). - Wohnheimplätze. 

 
241  1952 - 1975 

Immobilien der Fakultät für Forstwirtschaft in Tharandt, Dresdner Straße 
Enthält: Roßmäßler-Bau, Mensa, Forstgerätehalle, Neubau Institut für Forstli-
ches Ingenieurwesen, Garagen an ehemaliger Mühle 
betr. teilweise Sektion 21 Forstwirtschaft 

 
142  1953 - 1968 

Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 
Enthält u. a.: Färberei und Sägewerk Hainsberg, Grundriss Hotel und Gast-
haus "Burgkeller" Tharandt. -  Mühlengrundstück, Dresdner Straße 26 in Tha-
randt. - Stadtbad-Hotel Tharandt (siehe Zeichnungsschrank). - Gebäudekom-
plex Münzbachtal. - Burgkeller. - Grundstück Dippoldiswalder Str. 6 
Stadtbad-Hotel und Albertsalon wurden nach der Flut 2002 im Jahr 2005 abgerissen.  

 



01.5 allgemeine Verwaltung/ innere Organisation 

 Universitätsarchiv  
 

23 

348  1953 - 1968 
Immobilien- und Grundstücksfragen  
Enthält u. a.: Sportplatz. - Stadtbad-Hotel. - Stöckhardt-Bau. - ehem. Fechts-
aal, Dippoldiswalder Str. 52. 
siehe auch: Sektion 21 

 
351  1953 - 1971 (1973) 

Verwaltung und Belegung von Dienstgebäuden 
Enthält u. a.: Sägewerk Hainsberg. - Schloß Grillenburg u. a. Übergabe einer 
Jägerfigur an das Museum für Volkskunde Dresden 1959, Raumverteilung, 
Grundrisse, Übernahme. - Waren-Müritz.  

 
242  1954 - 1972 

Gebäude der Fakultät für Forstwirtschaft in Tharandt 
Enthält: Schloßteich mit Badestelle (Flurstücke 211/2). - Forstbotanischer Gar-
ten - Schweizerhaus / Studentenkeller. - Gärtnerei am Steinbruch 1, Flst. 344. 
- Nobbe-Bau, Wilsdruffer Straße 18. 
5540/3 

 
243  1956 - 1972 

Immobilien der Fakultät für Forstwirtschaft in Hainsberg, Tharandter Straße 7 
ehemaliges Sägewerk 
betr. teilweise Sektion 21 Forstwirtschaft 

 
211  1963 

Übergabe des Sägewerkes Tharandt an die Fakultät 
 
 

01.5 allgemeine Verwaltung/ innere Organisation 
 
060  1952 - 1958 

Verwaltungsangelegenheiten 
Enth. u. a.: Protokolle, Aktennotiz zur Einrichtung eines Betriebsschutzes, Ge-
schäftsverteilungsplan. 

 
217  1952 - 1962 

Raumbelegung 
Enth. u. a.: Zweckentfremdung von Wohnraum 

 
017  1954 

Verwaltungsangelegenheiten 
Enth. u. a.: Verkauf des Villengrundstückes, Heinrich - Cotta - Str. 4 in Tha-
randt. - Übergabe eines Geweihs an die Fakultät für Forstwirtschaft. 

 



02 Studienabteilung (Prodekan Erziehung und Ausbildung) 

 Universitätsarchiv  
 

24 

268  1961 - 1966 
Sammlung 
Traditionspflege, Bilderdienst der TUD, Forschung, Lehre, Praxis 5/1966, Auf-
ruf zur II. Zentralen Leistungsschau 

 

02 Studienabteilung (Prodekan Erziehung und Ausbildung) 
293  1944 - 1948 

Prüfungsunterlagen des Studenten Wilhelm Strohm 
Ablegung der Prüfungen unter Prof. Sachße. 

 
202  1945 - 1948 

Ausbildungsvorschriften für den Forstbetriebsdienst 
 
197  1945 - 1954 

Erziehung und Ausbildung 
Enth. u. a.: Lehrpläne der Abteilungen Forstwissenschaft und Vermessungs-
wesen (Geodäsie), Verzeichnis der Vorlesungen und Übungen für das Winter-
semester 1946/47. 

 
184  1945 - 1957 

Studienpläne 
 
294  1946 - 1947 

Prüfungsunterlagen des Studenten Jaroslav Durst 
siehe auch: Nr. 293 
Studierte bereits um 1941 in Bukarest (Rum.) und später in Tharandt. 

 
295  1947 - 1948 

Prüfungsunterlagen der Studierenden Günther Sauer und Gerhard Teucher 
Enthält u. a.: Abschrift der Prüfungszeugnisse. 

 
185  1947 - 1951 

Studienpläne und Vorlesungsprogramme 
Enthält auch: Hinweise zu Vor- und Zwischenprüfungen 1947 und 1948. 

 
221  1948 

Neuordnung des deutschen forstlichen Prüfungswesens 
Enth. u. a.: Stellungnahmen zu Prüfungsordnungen. 

 
038  1948 - 1950, 1951 

Studentenrat 
Enth. u. a.: Protokolle des Studentenrates der TH Dresden. -  Konstitution der 
Studentenvertretung der Fakultät. - Angliederung der Arbeitsgemeinschaft 
Wald und Volk der Tharandter Studenten in die FDJ-Fakultätsgruppe. 

 



02 Studienabteilung (Prodekan Erziehung und Ausbildung) 

 Universitätsarchiv  
 

25 

233  1948 - 1955 
Ausarbeitung und Schriftwechsel zu Prüfungsordnungen 
Enth. u. a.: Abschrift der Prüfungsordnung von 1923. 

 
144  1949 - 1953 

Vorlesungsprogramme 
 
186  1950 - 1953 

Studien- und Lehrpläne 
 
090  1950 - 1956 

Studienreform an der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Studienplanentwürfe. 
01 

 
296  1951 

Diplom-Schlussprüfungen 
Enthält u. a.: Meldungen zur Schlussprüfung der Studenten. 

 
146  1951 - 1964 

Lehrprogramme 
 
176  1952 

Durchführung des Berufspraktikums 
Enth. u. a.: Planung des Berufspraktikums, Exkursionspläne 

 
079  1953 - 1965 

Studienplanung und Ausbildungsdokumente 
Enthält u. a.: Bericht Institut für Forstliche Ertragskunde. - Stundenpläne, Vor-
läufiger Ausbildungsplan für die Vertiefungsrichtung "Tropische Forstwirt-
schaft". - Konzentrierung der forstlichen Ausbildung in der DDR auf Tharandt 
1962. - Stand der sozialistischen Ausbildung und Erziehung in Tharandt. - 
vorl. Ausbildungsplan "Tropische Forstwirtschaft.  

 
163  1953 - 1968 

Immatrikulationsangelegenheiten 
 
205  1954 - 1956 

Studienreform an der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enthält: Stellungnahmen und Vorlagen zum Studienplanentwurf. 

 
147  1954 - 1959 

Prüfungsordnung 
 
145  1955 - 1961 

Studien- und Lehrpläne 
 



02 Studienabteilung (Prodekan Erziehung und Ausbildung) 

 Universitätsarchiv  
 

26 

104  1956 - 1967 
Studentenaustausch und Exkursionen mit der CSSR, Polen und Ungarn 
Enthält u. a.: Berichte über Exkursionen, Praktika und Austauschprogramme. 
- Vereinbarungen mit Ausländischen Hochschulen. 
Der Zeitraum zwischen 1960 - 1966 fehlt fast gänzlich. 

 
021  1957 

Verzeichnis der ausländischen Studierenden und Hospitanten von 1816 - 
1945 
nach Ländern geordnet 

 
151  1957 - 1964 

Ausländerstudium 
 
229  1959 

Vorlesungsprogramme 
 
160  1959 - 1960 

Studienreform im Forststudium 
Enth. u. a.: Entwurf für eine maximale forstliche Hochschulausbildung, Bericht 
über die Ausbildung von Kadern für die Holzindustrie 

 
090/1  1960 - 1961 

Studienreform an der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Empfehlungen für die Verbesserung des Studiums. 
02 

 
099  1960 - 1973 

Kombiniertes Studium 
Enth. u. a.: Studienanleitung für die Fernstudenten des Instituts für Forstöko-
nomie 

 
071  1961 - 1962 

Studentische Angelegenheiten 
Enth. u. a. Einrichtung eines Konsultationsstützpunktes. 

 
080  1961 - 1963 

Forstfernstudium 
Enth. u. a.: Protokolle 

 
150  1961 - 1965 

Studienpläne 
 
255  1961 - 1967 

AG "Vormilitärische Ausbildung" 
Enthält u. a.: Beratungen, auch militärpolitisches Forum und vormilitärisches 
Ausbildungslager. 

 



02 Studienabteilung (Prodekan Erziehung und Ausbildung) 

 Universitätsarchiv  
 

27 

250  1961 - 1967 
Studienjahresanalyse 
5551/07 

 
357  1961 - 1968 

Entwürfe und Ausarbeitungen zum Studienplan der Fakultät 
Enthält u. a.: Studienjahresanalysen. - Merkblatt für das Studium an der Fakul-
tät für Forstwirtschaft der TUD. - Ausbildungsplan "Tropische Forstwirtschaft". 
- Studienplan der Fakultät für Forstwirtschaft Apr. 1961 (gedruckt). - Ausbil-
dungsziele für verschiedene Vorlesungen. - Studienjahresablaufpläne 1968 
für die einzelnen Studienjahre. 

 
260  1961 - 1968 

Studienpläne 
Enthält u. a.: Ausbildungsplan Tropische Forstwirtschaft. - Praktika. - Studien-
plankommission. 
siehe auch: 074 

 
262  1961 - 1969 

Studienjahresablauf 
5551/19 

 
098  1962 - 1964 

Forstfernstudium 
Enth. u. a.: Richtlinie für das Fernstudium am Institut für Forstökonomie. 

 
094  1962 - 1964 

Kombiniertes Forststudium 
Enthält u. a.: Zulassungsangelegenheiten. 

 
152  1963 - 1964 

Studienreform 
Enth. u. a.: Stellungnahmen zum Entwurf des Studienplanes. - Niederschriften 
über die Verbesserung der Lehrveranstaltungen. 
01 

 
152/1  1963 - 1964 

Studienreform 
Enth. u. a.: Stellungnahme der Studenten zur Grundkonzeption für die vorge-
sehene forstliche Hochschulausbildung 
02 

 
158  1963 - 1966 

Forstfernstudium 
Enthält: Schriftwechsel zum Fernstudium 

 



02 Studienabteilung (Prodekan Erziehung und Ausbildung) 

 Universitätsarchiv  
 

28 

203  1964 - 1966 
Ausbildungsziele ausgewählter Vorlesungen 
Enthält: Erläuterungen von Vorlesungen. 

 
087  1964 - 1966 

Kombiniertes Forststudium 
Enth. u. a.: Prüfungsfragen in Mathematik und Waldbau. 

 
109  1964 - 1967 

Fakultätsangelegenheiten vorrangig zu Studienangelegenheiten 
Enth. u. a. Protokoll und Niederschriften zu Wohnheimfragen. -  Entwurf Sta-
tut der Arbeitsgruppe Beziehungen zu den sozialistischen Ländern. 

 
075  1964 - 1967 

Studienjahresanalyse 
 
363  1964, 1965 - 1966 

Absolventen und Diplomarbeiten 
Enthält v. a.: Auflistungen, statistische Angaben, Themen. - vietnamesische 
Studenten. 
einzelne Unterlagen in die Studentenakten nachgeordnet 

 
261  1965 - 1966 

Berufsbild "Diplom-Forstingenieur" 
 
031  1965 - 1966 

Probleme der sozialistischen Erziehung 
Enth. u. a.: Ergebnisse der in Vorbereitung des 2. Konzils zu Problemen der 
sozialistischen Erziehung an der THD durchgeführten Analyse der Situation in 
der Fakultät für Forstwirtschaft 

 
249  1965 - 1967 

Prüfungen / Prüfungsordnung 
u.a.: Prüfungsanalyse 
5551/06 

 
244  1965 - 1968 

Grundsatzdokumente 
Enthält u. a.: Prinzipien zur weiteren Entwicklung der Lehre und Forschung an 
den Hochschulen der DDR, vormilitärische Ausbildung, Hackfruchternte, Ab-
solventenvermittlung, Studienordnung 
5551/01 

 
023  1965 - 1968 

Ingenieurpraktikum 
Enth. u. a.: Regelung der Vergütung während des Praktikums 

 



02 Studienabteilung (Prodekan Erziehung und Ausbildung) 

 Universitätsarchiv  
 

29 

112  1965 - 1968 
Neuprofilierung der Ausbildung 
Enth. u. a.: Schwerpunkte in der Erziehungstätigkeit an der Fakultät für Forst-
wirtschaft. - Gliederungen von Vorlesungen. - Profil der Fakultät für Forstwirt-
schaft (Entwurf), Ausbildungsdokumente der Fakultät. 

 
123  1966 

Schriftwechsel zu Erziehungs-  und Ausbildungsfragen 
Enth. u. a.: Diskussionsgrundlage für die Aussprache bei der Sitzung des Ra-
tes der Fakultät für Forstwirtschaft. - Prognose. 

 
266  1966 - 1967 

Wirken der FDJ-Grundorganisation 
Enthält u. a.: Beschlüsse, Konzeptionen, Studentensommer, sozialistisches 
Studentenkollektiv 
5551/23 

 
267  1966 - 1967 

Wohnheimfragen 
auch Wohnheimrat 
5551/24 

 
263  1966 - 1968 

Ausländer- und Auslandsstudium 
Enthält v. a.: vietnamesische Studenten,  
Enthält auch: Einzelfälle 
5551/20 

 
016  1966 - 1968 

Erziehung und Ausbildung der Studenten 
Enth. u. a.: Protokolle der Arbeitsgruppe Studentenausbildung. -  Berufsbild 
Diplomforstingenieur. - Studienjahresanalyse 

 
058  1967 

Entwicklung des Hochschulsports 
Enthält: Entwurf "Programm zur Entwicklung von Körperkultur, Sport und 
Touristik als Teil der sozialistischen Klassenerziehung an der TU Dresden", 
Stellungnahme zum Entwurf. 

 
074  1967 

Erziehung und Ausbildung 
Enth. u. a.: Ausbildungsplan für die Fachrichtung Tropische Forstwirtschaft. - 
Neuregelung des Prüfungsplanes. - Neugestaltung des Grundstudiums. 

 
091  1967 - 1968 

Erziehung, Aus- und  Weiterbildung 
Enth. u. a.: Verbesserung der Sportarbeit an der Fakultät für Forstwirtschaft. 

 



03 Abteilung tropische und subtropische Forst- und Holzwirtschaft/Forstwirtschaft 

 Universitätsarchiv  
 

30 

070  1967 - 1968 
Studentische Angelegenheiten 
Enth. u. a.: Einschätzung der Prüfungsergebnisse im Studienjahr 1966/67. - 
Profil der Lehre an der Fakultät für Forstwirtschaft. 

 
139  1968 

Dies academicus 
Enth. u. a.: Protokolle der Dies Komission. -  Vortragsprogramm und Themen-
vorschläge. 

 
254  1968 

Pädagogischer Rat für das Fachstudium 
5551/11 

 
190  ohne Datum 

Berufspraktikum 
Enth. u. a.: Niederschrift über Erfahrungsaustausch am 17.10.1952. - Durch-
führung des Berufspraktikums der Studierenden der Fachrichtung Forstwirt-
schaft im Studienjahr 1952/53. 

 

03 Abteilung tropische und subtropische Forst- und Holzwirt-
schaft/Forstwirtschaft 
 
140  1961 - 1968 

Gründung des Instituts für tropische Forst- und Holzwirtschaft 
Enth. u. a.: Aufgaben und Entwicklung der Abteilung tropische und suptropi-
sche Forstwirtschaft. - Statut der Abteilung. 

 
166  1964 

Education in forestry 
Enthält: Vorträge in englischer Sprache 

 
003  1965 - 1966 

150-Jahr-Feier der Fakultät für Forstwirtschaft 
Enth. u. a.: Gemeinsame Konzeption der Fakultät für Forstwirtschaft und des 
Rates des Kreises Freital zur Vorbereitung und Durchführung der 150 Jahrfei-
er, Niederschriften über Beratungen der Vorbereitungskonzeption 

 



04 Forstbotanisches Institut 

 Universitätsarchiv  
 

31 

04 Forstbotanisches Institut 
192  (Febr. 1946) 1947 - 1951, 1965 

Berichte des Instituts für Forstbotanik 
Enthält u. a.: Schreiben zum Institutsgeschehen 1945. - Forschungsthemen 
1945-1947 (u. a. zur Ernährung aus dem Walde). - Erinnerungen von Prof. 
Sachße an die Tätigkeit des sowjetischen Oberstkonsultanten Daschkewitsch 
(1965). 

 
208  1949 - 1965 

Institut für Forstbotanik 
Enth. u. a.: Überschreibung des Forstbotanischen Gartens an die Fakultät für 
Forstwirtschaft (Eintragung in das Grundbuch). 

 
198  1955 - 1959 

Tätigkeitsberichte des Forstbotanischen Instituts und des Forstbotanischen 
Gartens 

 
200  1958 - 1965 

Reiseberichte des Forstbotanischen Instituts 
 
199  1959, 1966 - 1967 

Zusammenarbeit Institutsleitung und Gewerkschaftsleitung 
Enthält u. a.: Berichte und Programme. 

 

06 Institut für Bodenkunde und Standortslehre 
 
169  1945 - 1951 

Studienangelegenheiten 
Enthält: Lehrbetrieb, Studienbescheinigungen, Zulassungsbestimmungen. - 
vorläufige Arbeitsordnung an Universitäten und Hochschulen der SBZ vom 
Mai 1949. 

 
234  1945 - 1952 

Inventar des Instituts 
 
238  1945 - 1952 

Personalangelegenheiten 
 
171  1945 - 1955 

Richtlinien, Bestimmungen und Rundschreiben 
 
236  1945 - 1956 

Angelegenheiten der Sammlung 
 



07 Institut für Forsteinrichtung 

 Universitätsarchiv  
 

32 

237  1945 - 1958 
Versicherungsfragen 

 
170  1949 - 1954 

Promotions- und Habilitationsbestimmungen, Aspirantur 
 
235  1950 - 1954 

Schriftwechsel zu Diplomarbeiten 
 
081  1952 - 1955 

Einrichtung eines Labors für forstliche Standortskartierung 
Enth. u. a.: Nutzungsvertrag zwischen der THD und der Abt. Forstwirtschaft 
und Standortserkundung bei der Verwaltung Staatlicher Forstwirtschaftsbe-
triebe Dresden. 
3024/817 

 
019  1957 

Auswertung der ökonomischen Konferenz der TH an der Fakultät für Forst-
wirtschaft 
Enth. u. a.: Beratung der Probleme der ökonomischen Konferenz im Institut 
für Bodenkunde und Standortslehre 

 

07 Institut für Forsteinrichtung 
4943/024  1951 - 1960 

Lehrforstbetriebe 
Lehrrevier Bärenfels und Tharandt 
024 
tw. ab 1938 

 
4943/026  1952 - 1961 

Betriebsregelungsanweisung (BRA) 
Korrespondenz dazu mit Potsdam, u.a. Erfahrungsaustausch in Roßla, Aus-
wertung der Zuwachsinventur 1957 
026 

 
005  1953 - 1963 

Jahresberichte des Instituts für Forsteinrichtung 
 
4943/022  1954 - 1959 

Referate, Autorreferate von Prof. Blanckmeister 
 
 
4943/245  1955 - 1959 

Mathematisch-statistische Holzvorrats- und Zuwachsinventur 
 



07 Institut für Forsteinrichtung 

 Universitätsarchiv  
 

33 

4943/246  1955 - 1959 
Mathematisch-statistische Holzvorrats- und Zuwachsinventur 
246 

 
4943/247  1955 - 1959 

Mathematisch-statistische Holzvorrats- und Zuwachsinventur 
247 

 
4943/248  1955 - 1959 

Mathematisch-statistische Holzvorrats- und Zuwachsinventur 
Kluppbuchauszüge Mulda und Kreisflächenberechnungen 
248 

 
4943/051  1955 - 1968 

Gutachten über Dissertationen und Habilitationen 
051 

 
4943/007  1956 

Berechnung der Waldwertschätzungstafeln 
H. Landbeck 
007 

 
4943/242  1956 - 1959 

Mathematisch-statistische Holzvorrats- und Zuwachsinventur 
242 

 
4943/243  1956 - 1959 

Mathematisch-statistische Holzvorrats- und Zuwachsinventur 
243 

 
4943/244  1956 - 1959 

Mathematisch-statistische Holzvorrats- und Zuwachsinventur 
244 

 
4943/025  1956 - 1960 

Zwischenprüfung Bärenfels und Tharandt 
Enthält auch: Einleitungsverhandlungen Jena und Hettstedt, Exkursionsführer 
für Wernigerode 
025 

 
4943/218  1956 - 1968 

Forschungsbericht "Methodik der Inventurauswertung" 
Taxation Mulda, Wirtschaftsbuch 

 
4943/249  1956 - 1968 

Methodik der Inventurauswertung 
 



07 Institut für Forsteinrichtung 

 Universitätsarchiv  
 

34 

4943/270  1956 - 1968 
Methodik der Inventurauswertung 
Zusatzkreis Mulda - Frauenstein - Lichtenberg 

 
4943/006  1958 - 1959 

Berechnung der Waldwertschätzungstafeln 
H. Landbeck 
 

 
4943/239  1958 - 1961 

Zuwachsinventurauswertung 
 
4943/240  1958 - 1961 

Zuwachsinventurauswertung 
 
4943/241  1958 - 1961 

Zuwachsinventurauswertung 
betr. Klosterheide, Johannisheide, Großheide, Tornow, Neuruppin, Hagenow 

 
4943/033  1959 

Diplomarbeit "Die Qualitätsansprüche der Eiche im Rahmen der Forsteinrich-
tung" 
von Siegfried Reichel 

 
4943/066  1959 - 1968 

FWI (?) Potsdam 
Einleitungs- und Schlußverhandlungen, Zwischenprüfungen 

 
4943/050  1959 - 1968 

Promotionen 
auch Absolventen 
050 

 
4943/064  1959 - 1968 

Zusammenarbeit mit der ABI 
auch Forstkonferenzen, Ausstellungen der Fakultät 
Arbeiter- und Bauerninspektion 

 
4943/008  1960 

Broschüre "Waldwertschätzung" von H. Landbeck 
Hilfstafeln 

 
4943/023  1960 

LPG-Waldwirtschaft 
betr. Hartmannsdorf, Röthenbach, Schönfeld 
023 

 



07 Institut für Forsteinrichtung 

 Universitätsarchiv  
 

35 

4943/067  1960 - 1965 
Arbeitskreis Forsteinrichtung  
= ZSAG 
067 

 
373  1960 - 1968 

Lehrrevier Bärenfels und allgemeine Verwaltungsangelegenheiten des Insti-
tuts 
Enthält u. a.: Sturm- und Bruchschäden. - Winkelmeßmethode. - Revierzu-
sammenstellung des StFLB.  

 
4943/054  1961 - 1967 

Forschungsaufträge 
Korrespondenz zu Bruchschäden Fichte, Sammlung von Erhebungen 
054 

 
4943/059  1961 - 1968 

IUFRO und Zusammenarbeit mit Westdeutschland 
Enthält: Forschung und Perspektivplanung. 
059 

 
4943/074  1961 - 1968 

Räumliche Ordnung im Harz (Wernigerode) 
 
297  1961 - 1968 

Schriftwechsel und Zusammenarbeit mit wissenschaftlichen Forsteinrichtun-
gen des europäischen Auslandes 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Prof. Dolezal, Biographie. - Prof. A. Kurth, 
Schweiz. - Auflistung der Studenten aus Litauen 1918-1945. - Frühwirt, Öster-
reich.  
Enthält auch: Kontakte zur Universität Melborne (Australien)  und Tokio (Ja-
pan) 1963 

 
4943/057  1961 - 1968 

Zusammenarbeit mit dem IfF Eberswalde 
auch internationales Symposium in Eberswalde 

 
4943/036  1962 

Diplomarbeit  
"Untersuchungen über den bisherigen Erfolg des Verjüngungsbetriebes der 
Lohmener Versuchsfläche" 
von Helmut Höhn 
036 

 
4943/020  1962 

Forstliche Luftbildmessung und Interpretation 
 



07 Institut für Forsteinrichtung 

 Universitätsarchiv  
 

36 

4943/021  1962 
Forstliche Luftbildmessung und Interpretation 
Filmmaterial, Negative, Fotoplatten 
021 

 
4943/005  1962 - 1963 

Flächengröße und Leistungsfähigkeit der Unterabteilungen und Betriebsauf-
wand 
u.a.: Randwirkung Kiefer 
005 

 
4943/055  1962 - 1968 

Forschungsaufträge 
Korrespondenz zu Komplex IV, Massentafeln, Bieberstein, Gelände- und We-
geinventur, Bestandesreise HVI 

 
4943/068  1962 - 1968 

ZSAG Forsteinrichtung 
068 
Zentrale Sozialist. Arbeitsgem.? 

 
4943/056  1962 - 1969 

Forschungsaufträge 
Korrespondenz zu Fichte im Mittelgebirge, Flurholzanbau, Inventurauswer-
tung, Sturmschaden Rostock 
056 

 
4943/018  1962 - 1971 

Wirtschaftsbuch für die LPG 
Wald der LPG Typ III "Fortschritt" Hermsdorf / Erzg. 
018 

 
4943/037  1963 

Diplomarbeit Otto Fischer: "Untersuchungen über die Genauigkeit des Spie-
gelrelaskopes bei der Ermittlung der Schaftholzformhöhe, der Höhe und des 
Durchmessers in verschiedenen Höhen" 

 
359  1963 - 1964 

Geschichte des Instituts für Forsteinrichtung Tharandt seit 1816 
Enthält u. a.: Ausarbeitungen zu Fr. Judeich, Neumeister, H. Cotta, Martin, 
Bernhard, Heske, Röhrl, Kirwald, Wobst, Kleinert, Blanckmeister (mit Fotoauf-
nahme).  

 



07 Institut für Forsteinrichtung 

 Universitätsarchiv  
 

37 

4943/012  1963 - 1967 
Exakte Leistungskontrolle in Weiserflächen 
graphische Darstellungen auch zu "Die Bestockungsverhältnisse im Volkswald 
des Jung- und Altdiluviums der DDR unter besonderer Berücksichtigung der 
Holzarten Kiefer und Buche 
012 

 
4943/061  1963 - 1968 

TGL - Forstliche Standards 
 
 
4943/010  1964 

Waldbauliche Erfolgskontrolle 
u.a.: Revier Bärenfels, Rehefeld, Wahlsmühle, Hermsdorf, Seyde 
010 

 
4943  1964 - 1968 

AG "Optimierung" 
070 

 
4943  1964 - 1968 

Ausstellung in Markkleeberg 
063 

 
4943/048  1964 - 1968 

Forsteinrichtungskolloquien 
048 

 
4943/072  1965 

AG "Technologische Betriebseinrichtung" 
072 

 
4943  1965 

AG 25 für wissenschaftlich-technische Grundkonzeption 
071 

 
4943/016  1965 

Bruchschäden Fichte 
betr. Thüringen und Harz 
016 

 
4943/234  1965 

Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung 
234 

 
4943/235  1965 

Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung 
235 

 



07 Institut für Forsteinrichtung 

 Universitätsarchiv  
 

38 

4943/238  1965 
Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung 
238 

 
4943/009  1965 

Werttafeln von H. Landbeck 
009 

 
4943/211  1965 - 1968 

"Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung" 
 
4943/224  1965 - 1968 

"Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung" 
224 

 
4943/225  1965 - 1968 

"Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung" 
225 

 
4943/226  1965 - 1968 

"Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung" 
226 

 
4943/227  1965 - 1968 

"Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung" 
227 

 
4943/228  1965 - 1968 

"Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung" 
228 

 
4943/060  1965 - 1968 

Zusammenarbeit mit HVI Forstwirtschaft (später SKF) 
060 

 
4943/231  1966 

Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung 
231 

 
4943/232  1966 

Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung 
232 

 
4943/236  1966 

Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung 
236 

 



07 Institut für Forsteinrichtung 

 Universitätsarchiv  
 

39 

4943/019  1966 
Untersuchungen über die Genauigkeit der Bestockungsbewertung nach der 
Bestockungsleistungszahl bei verschiedenen Bearbeitern 
019 

 
4943/251  1966 - 1967 

Forschungsberichte 
"Quantifizierung der Nachhaltbedingungen", "Methodik der Inventurauswer-
tung", "Herleitung teilflächenbezogener Informationen für den Vorrat mittels 
Regressionen", Vergleich HVI - Taxation Mulda 

 
4943/233  1966 - 1967 

Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung 
233 

 
4943/073  1966 - 1968 

AG "Datenverarbeitung" 
 
4943/229  1967 

"Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung" 
229 

 
4943/230  1967 

"Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung" 
230 

 
4943/265  1967 

Habilitation von Dr. Wolfgang Binder, Kyritz,  
vom 1.4.1967 
Korrespondenzen, Gutachten. 
265 

 
4943/031  1967 

Manuskript I zum Übungsbuch "Lehrbeiträge für das Fach Forsteinrichtung" 
031 

 
4943/032  1967 

Manuskript II zum Übungsbuch "Lehrbeiträge für das Fach Forsteinrichtung" 
032 

 
4943/030  1967 

Manuskript III zum Übungsbuch "Lehrbeiträge für das Fach Forsteinrichtung" 
Kapitel, 1, 6, 9, 11, 12 
030 

 
4943/062  1967 - 1968 

Mitgliedschaft Prof. Kurth in SKF(?) 
062 

 



Forschungsangelegenheiten/Graduierungen 

 Universitätsarchiv  
 

40 

4943/250  1967 - 1969 
Forschungsberichte 
"Quanitifzierung der Nachhaltbedingungen", "Methodik der Inventurauswer-
tung" - Versuch Caputh 

 
4943/045  1968 

Lehrbeiträge für das Fach Forsteinrichtung 
Enthält auch: Lehrbuch Forsteinrichtung. - Korrespondenzen und Verkauf. 
045 

 
4943/237  1968 

Optimale Gestaltung der Produktions- und Ertragsregelung 
237 

 
4943/219  ohne Datum 

Forschungsberichte 
"Quantifizierung der Nachhaltbedingungen", "Methodik der Inventurauswer-
tung", "Untersuchung über die Anwendbarkeit standortsbezogener statisti-
scher Leistungstafeln zur Arbeitsvorbereitung im Staatlichen Forstbetrieb 
Marienberg 
219 
3 gebundene Bücher 

 

Forschungsangelegenheiten/Graduierungen 
 
4943/034  1961 

Diplomarbeit  
"Untersuchungen über die Genauigkeit der Bestimmung der Bestandeskreis-
fläche mit Hilfe des Spiel-Relaskopen" 
von Arnold Durdel 

 
4943/014  1967 

Forschungspraktikum Sturmschaden 
014 

 
4943/015  1967 

Forschungspraktikum Sturmschaden 
015 

 
4943/028  1967 - 1969 

Forschungsbericht "Quantifizierung der Nachhaltbedingungen" 
Enthält: Materialsammlung dazu 
028 

 



08 Institut für Forstliche Ertragskunde 

 Universitätsarchiv  
 

41 

08 Institut für Forstliche Ertragskunde 
 
4943/277   

Forschungen zur Ertragskunde von B. Rossel 
"Entwicklung einer modernen Holzvorratsinventur auf mathematisch-
statistischer Grundlage" 

 
4943/222  1951 - 1967 

Holzmeßkunde, Ertragskunde 
Enthält auch:  Archivakten 
222 

 
4943/259  1952 - 1966 

Forschungen zur Ertragskunde von Dr. habil. Eberhard Hengst 
"Untersuchungen über Wachstum und Ertragsleistung der Douglasie in den 
mittleren Höhenlagen Sachsens, Thüringen und des Harzes", "Kiefer", "Ver-
suchsflächen", "Flurholz" 
259 

 
004  1953 - 1956 

Jahresberichte des Instituts für Forstliche Ertragskunde 
 
271  1954 

Dissertation Dr. Hengst "Die Douglasie" 
 
273  1954 - 1966 

Forschungsarbeiten von Dr. F. Fiedler 
Abschlußberichte: 1.  "Wachstumsuntersuchungen in vorratspfleglich behan-
delten Wäldern" 1954 - 1956, 2.  "Untersuchungen über Wachstum und Er-
trag von raschwüchsigen Holzarten" 1957 - 1962, 3. "Wachstum und Leistung 
des mit Lichtholzarten gemischten Fichtenbestandes" 1962 - 1966 

 
4943/260  1955 - 1957 

Forschungsbericht von Joachim Hoffmann 
"Untersuchungen über Wachstum und Ertrag der Fichte in Abhängigkeit von 
verschiedenen Standortsformen" 
260 

 
4943/261  1957 - 1962 

Forschungen zur Ertragskunde von Günter Krauß 
"Fichte im Westerzgebirge", "Vorrats- und Zuwachskontrolle in Wirtschafts-
versuchen" 
261 

 
006  1957 - 1963 

Jahresberichte des Instituts für Forstliche Ertragskunde 
 



08 Institut für Forstliche Ertragskunde 

 Universitätsarchiv  
 

42 

360  1958 - 1966 
Forschungen zur Ertragskunde von Dr. Heinz Wätzig 
"Fichte", "Das Wachstum der Fichte auf den Grundgebirgsstandorten der 
Nordabdachung des Erzgebirges", "Wachstum und Ertrag der Fichte in Ab-
hängigkeit von verschiedenen Standortsformen / Mittlerer Thüringer Wald" 
4943/262 

 
277  1959 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (01) 
Vollkupplung, Radialzuwachs, Höhenzuwachs, sowie diverses Kartenmaterial 

 
278  1959 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (02) 
Vollkupplung, Radialzuwachs, Höhenzuwachs, sowie diverses Kartenmaterial 

 
279  1959 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (03) 
Vollkupplung, Radialzuwachs, Höhenzuwachs, sowie diverses Kartenmaterial 

 
280  1959 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (04) 
Vollkupplung, Radialzuwachs, Höhenzuwachs 

 
281  1959 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (05) 
Vollkupplung, Radialzuwachs, Höhenzuwachs 

 
282  1959 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (06) 
Vollkupplung, Radialzuwachs, Höhenzuwachs 

 
283  1959 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (07) 
Vollkupplung, Radialzuwachs, Höhenzuwachs 

 
284  1959 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (08) 
Vollkupplung, Radialzuwachs, Höhenzuwachs 

 



08 Institut für Forstliche Ertragskunde 

 Universitätsarchiv  
 

43 

285  1959 - 1963 
Forschungen von Dr. G. Wenk "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (09) 
Enthält: Vollkupplung, Radialzuwachs, Höhenzuwachs 

 
286  1959 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (10) 
Vollkupplung, Radialzuwachs, Höhenzuwachs 

 
287  1959 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (14) 
Staatlicher Forstwirtschaftsbetrieb Pirna: Zusammenstellung über Kreiselung-
, Vollkupplung-, Optische Lineartaxation, Stammzahlverteilung, Höhenzu-
wachs, Radialzuwachs, Höhenzuwachskurven, Netzpunktkarte 

 
291  1959 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk: "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" 
Enthält: Taxationsunterlagen von Oberforstmeister Gläßer 1959, Staatlicher 
Forstwirtschaftsbetrieb Pirna, 3 Waldaufnahmehefte, B1-Tabellen, Karten, 
Teilflächenverzeichnis, Genauigkeitsuntersuchungen. 
- betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (19) 
067 

 
288  1959 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk: "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (15) 
Enthält: Staatlicher Forstwirtschaftsbetrieb Pirna: Holzvorratsbuch, Bestan-
desdüngung, Bohrspäne, Durchmesserverteilung 
063 

 
290  1960 - 1966 

Forschungen von Dr. G. Wenk: "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (18) 
Staatlicher Forstwirtschaftsbetrieb Pirna in Königstein: Derbholzentnahme 

 
289  1962 - 1963 

Forschungen von Dr. G. Wenk: "Forstliche Luftbildmessung und Interpretati-
on" - betr. auch "Optische Lineartaxation" - Revier 14 Markersbach (17) 
Kartenabschnitte, Vorratsvergleich Taxation - Vollkupplung, Waldaufnahme-
hefte, Tabellen B 1/2/4/5, C 1 - 8, Vorratsfortschreibung, taxatorische Quali-
tätsansprache Leistungsnachweis 

 



08 Institut für Forstliche Ertragskunde 

 Universitätsarchiv  
 

44 

4943/011  1964 - 1967 
Exakte Leistungskontrolle in Weiserflächen 
011 

 
4943/255  1964 - 1970 

Forschungsabschlußbericht 
"Untersuchungen über das Wachstum der Lausitzer Tieflandfichte in ihren 
ursprünglichen Standorten im Lausitzer Kiefern-Traubeneichengebiet" 
255 

 
274  1964 - 1970 

Forschungsabschlußbericht von W. Marschner Untersuchung über das 
Wachstum der Lausitzer Tieflandfichte auf ihren ursprünglichen Standorten 
im Lausitzer Kiefern-Traubeneichen-Gebiet" (I) 
1. Stammanalysen (Unterlagen sind im Versuchsflächenarchiv eingeordnet), 
2. Probeflächenaufnahmen/Hefter 1 - 8: Kronenschirmflächen und Kronen-
karten - Bestockungsaufnahme in der Probefläche - Berechnung der Durch-
messer-, Höhen- und Kreisflächenmittelwerte - Altersbestimmung - Be-
standshöhenkurven, Bonitierung - Durchmesserhäufigkeitsverteilung - Bohr-
kernmessungen - Grundflächen und Grundflächenzuwachs, Durchmesser 
und Durchmesserzuwachs. 
aus Ablieferung Institut für Waldwachstum und Forstliche Informatik 
201 

 
275  1964 - 1970 

Forschungsabschlußbericht von W. Marschner Untersuchung über das 
Wachstum der Lausitzer Tieflandfichte auf ihren ursprünglichen Standorten 
im Lausitzer Kiefern-Traubeneichen-Gebiet" (II) 
2. Probeflächenaufnahmen/Hefter 9 - 13: Gegenüberstellung Grundflächen-
zuwachs und Brusthöhendurchmesser, Grundfläche und Stammzahl nach Al-
tersstufen geordnet - Alters- und Zuwachsbestimmungen an Stammscheiben 
von den Stämmen und Windwüsten - Berechnung von Derbholz- und Schaft-
holzvolumen - Zusammenstellung der Flächen- und Hektarwerte, sonstige 
Angaben - Messungen in 2m-Sektionen und in HOHENADL-Sektionen sowie 
ALTHERR-Sektionen 

 
276  1964 - 1970 

Forschungsabschlußbericht von W. Marschner Untersuchung über das 
Wachstum der Lausitzer Tieflandfichte auf ihren ursprünglichen Standorten 
im Lausitzer Kiefern-Traubeneichen-Gebiet" (III) 
3. Einzelstamm-Messungen/Hefter 14 - 18: Trieblängenmessungen an Probe-
stämmen - Rindenstärkemessungen an Probestämmen - Formzahluntersu-
chungen mit graphischen Darstellungen - Fichtentypen-Untersuchungen, 
Zapfen, Zapfenschuppenmessungen - Umschläge 1 - 5: Formzahluntersu-
chungen Bestockungsgrad - Kronenkarten mit Altersschraffur - Kronenkarten 
der Probeflächen 

 



09 Institut für Forstliche Geodäsie und Photogrammetrie 

 Universitätsarchiv  
 

45 

4943/075  1965 
Exkursionsführer 

 
4943/258  1965 - 1967 

Ertragskunde 
auch Massentafeln 

 
4943  1965 - 1968 

AG "Ertragsregelung" 
 
272  1965 - 1968 

Forschungsauftrag "Massentafeln" 
G. Wenk und O. Günther: Grundlagenmaterial 

 
4943/264  1966 

Literaturreferate u. a. von Dr. Hengst 
264 

 
270  1968 

"Großexperiment zur Einbeziehung moderner Rechentechnik in die Leitung 
des forstlichen Produktionsprozesses des VEB Forstwirtschaft Waren" 
Abschlußbericht (Broschüre, 256 Seiten) 

 

09 Institut für Forstliche Geodäsie und Photogrammetrie 
 
213  1954 - 1962 

Institut für Geodäsie 
Enth. u. a.: Antrag auf Umbenennung des geodätischen Institutes in Institut 
für Forstliche Geodäsie und Photogrammetrie. 

 

10 Institut für Forstliche Meteorologie und Klimakunde 
 
214  1951 - 1953 

Einrichtung eines Institutes für forstliche Meteorologie und Klimakunde 
Enth. u. a.: Verlegung der Physik-Vorlesungen für Studierende der Forstwirt-
schaft nach Tharandt. 
Gründung des Instituts zum 01.01.1954. 

 



12 Institut für Forstnutzung 

 Universitätsarchiv  
 

46 

12 Institut für Forstnutzung 
 
207  1949 - 1967 

Aufbau des Instituts für Forstnutzung 
Enth. u. a.: Planung für den Ausbau des Instituts für Forstnutzung. 
Enthält auch: Unterlagen aus dem Jahr 1969. 

 
344  1954 - 1956 

Überblicke über Rauch- und Flugascheschäden in Sachsen und Sachsen-
Anhalt, Brandenburg, Thüringen 
Zieger 
Enthält u. a.: Augenerkrankungen in Glauchau. 

 
368  1958 - 1959 

Rauchschaden-Kommission beim Ministerium für Land- und Forstwirtschaft  
Zieger, Sachße 

 
306  1958 - 1960 

Schriftwechsel und Ausarbeitungen zu Rauchschäden v. a. in Sachsen und 
Thüringen 
Zieger 
Enthält u. a.: Ausarbeitung von G. G. Abramaswili. - Anfrage des Entwurfsbü-
ros für Industriebau Berlin zu einem Regierungsbauvorhaben in Wandlitz und 
die Schadstoffbelastung durch Heizkessel 1959. - Zusammenarbeit u. a. mit 
Prof. Schwabe und Prof. Richter. - Abschrift aus Sowjet-Botanik zum Einfluß 
der Rauchgase auf die Vegetation von 1938. - Prof. Küttner: zur räumlichen 
Planung in der DDR, Weimar 1959. -  
Fotokopie einer Karte der größten Rauchschadengebiete der DDR 1960. 

 

14 Institut für Forstschutz 
320  1952 - 1959 

Vorträge und Referate zum Forstschutz 
Zieger 
Enthält u. a.: Ausführungen zu tierischen Schädlingen. - Bioklimatologie (Vor-
träge und Referate).  
Werbeprospekt zu Sprühgeräten. 

 
326  1953 - 1954 

Rauchschäden im Walde 
Enthält: Ausarbeitung von Prof. Erich Zieger. - Schreiben von Prof. Boie zum 
Schornsteinaufbau und der Verbrennung. - Abschrift eines Gutachtens von 
Prof. Wislicenus für die I.S. Heros-Baumschulen in Rötha, 1939. 

 



14 Institut für Forstschutz 

 Universitätsarchiv  
 

47 

318  1953 - 1961 
Schriftwechsel zu gutachterlichen Stellungnahmen 
Enthält u. a.: Gutachten über die Gefährdung des Versuchsrevieres Bä-
renthoren (Krs. Zerbst) durch einen Übungsplatz der Sowjet-Armee. 
 
Enthält auch: Kreisübersichtskarte Plauen, 1956. 

 
305  1954 

Vortrag von Prof. Zieger zum dies academicus zur Thematik: "Die heutige Be-
deutung der Industrie-Rauchschäden für den Wald" 
Prof. Zieger 
Enthält u. a.: geschichtlicher Rückblick. 

 
319  1954 - 1961 

Schriftwechsel zu Diplomarbeiten und mit Diplomanden 
Zieger 
Professur für Forstschutz? 

 
317  1955 - 1960 

Schriftwechsel zur Übermittlung von wissenschaftlichen Druckschriften v. a. 
zur Rauchschadenforschung 
Zieger 

 
309  1957 - 1960 

Teilnahme an Rauchschadentagungen  
Zieger 
Enthält v. a.: Schriftwechsel.  

 
308  1957 - 1961 

Internationaler Verband Forstlicher Forschungsanstalten - Arbeitsgruppe 
Rauchschäden 
Zieger 
Enthält u. a.: Schriftwechsel. 
tw. englisch 

 
224  1960 - 1963 

Umwandlung der Professur für Forstwirtschaft und Forstschutz in ein Institut 
Enthält u. a.: Personalangelegenheiten, Überblick über den Forstschutz als 
Fachgebiet innerhalb der Forstwissenschaften. 

 



14.1 Professur für Forstwirtschaft und Forstschutz 

 Universitätsarchiv  
 

48 

14.1 Professur für Forstwirtschaft und Forstschutz 
300  1957 - 1960 

Organisation der Rauchschadenforschung in der DDR 
Prof. Zieger 
Enthält u. a.: Denkschrift und Schriftwechsel. - Antrag zur Gründung einer 
Forschungsgemeinschaft. - Bauangelegenheiten. 
Fotoaufnahmen. - Druck: Organisation, Tätigkeit und Bauten der Eidgenössischen Anstalt für das forstliche Versuchs-
wesen. Zürich 1959. 

 
301  1957 - 1961 

Berichte und Schriftwechsel zur Rauchschadenforschung 
Prof. Zieger 
Enthält u. a.: Berichte des Rauchgaslabors in Leuna u. a. mit Schadensmel-
dungen. - Schriftwechsel. - AG Lufthygiene mitteldeutscher Raum. 
Die Professur wurde bis 1960 in Personalunion mit dem Institut für Forstnutzung und Sammlung für Jagdkunde 
durch Prof. Zieger geleitet. 

 
353  1959 

Arbeit: Reinigung der Abgase und die technische Gewinnung von SO² aus Ab-
gasen von Feuerungsanlagen (Kopie) 

 

 

15 Institut für Waldbau und Forstschutz 
 
001  1948 - 1957 

Rauchschadenforschung Gebiet Schwarza 
Enth. u. a.: Bericht über die im Jahre 1948 stattgefundenen Vegetationsbe-
obachtungen in Fluren von Unter- und Oberpreilipp. - Dienstreise ins Rauch-
schadensgebiet vom 2. - 5. 12. 1957. 
01 

 
209  1954 - 1961 

Wiederaufbau des Instituts für Forstschutz 
Enthält: Schriftverkehr die Wiederherstellung des Instituts für Forstschutz be-
treffend. 

 
002  1958 - 1965 

Rauchschadenforschung Gebiet Schwarza 
Enth. u. a.: Stellungnahme zum Hochschornstein Schwarza. - Berichte über 
Dienstreisen nach Schwarza. - Erfassung der Rauchbeeinflussung und  
Rauchschädigung des Waldgebietes im Fernbereich des VEB Chemiefaser-
werk "Wilhelm Pieck" Schwarza. 
02 

 



16 Institut für Forstliche Wirtschaftslehre/ Institut für Forstökonomie 

 Universitätsarchiv  
 

49 

168  1959 - 1968 
Zusammenarbeit mit der Praxis 
Enth. u. a.: Niederschrift über eine Beratung über die "künftigen Grundsätze 
zur waldbaulichen Behandlung der Forsten in der DDR", Analyse der sozialis-
tischen Gemeinschaftsarbeit am Institut für Waldbau 

 
085  1964 - 1968 

Staatliches Komitee für Forstwirtschaft 
Enthält u. a.: Rahmenvertrag zwischen dem Staatlichen Komitee für Forstwirt-
schaft und der TU Dresden, Zuarbeit von Prof. Thomasius zur prognostischen 
Arbeit in der Forstwirtschaft. 
3022/823 Bd 2 

 
002/1  1966 - 1967 

Rauchschadenforschung im Gebiet Schwarza 
Enth. u. a.: Schadenersatzforderung an das Chemiefaserwerk Schwarza. - 
Forschungsvertrag zwischen dem Chemiefaserwerk Schwarza und dem Insti-
tut für Forstschutz und Jagdwesen der Fakultät für Forstwirtschaft. 

 

16 Institut für Forstliche Wirtschaftslehre/ Institut für Forstöko-
nomie 
   
 
   
 
314  1946 - 1952 

Staatlichen Forschungsstelle für Klettenanbau im Walde 
Dr. Kienitz 
Enthält u. a.: Versuchsanbau der U. L.-Pflanze (große Klette) zur Faser- und 
Ölgewinnung. - Waldstaudenroggen. - "Getreidestroh als Rohstoff für die Pa-
pier- und Pappenindustrie". 
Forschungsfragen siehe auch Prorektor für Forschung 

 
365  1947 erarbeitet 

Übersicht über die Lehrkräfte der Forstpolitik, Finanzwirtschaft und Rechts-
kunde  
1816 - 1934 
Enthält auch: Verzeichnis von Jubiläen von Professoren von Forsthochschu-
len. 1942 - 1947 

 



17 Institut für Forstökonomie 

 Universitätsarchiv  
 

50 

049  1949, 1957 - 1965 
Institutsangelegenheiten 
Enth. u. a.: Die innere Organisation des Instituts, Bericht zum Arbeitsplan  III. 
Quartal 1957.  
Enthält auch: Stellenplanänderungen wegen Umzug in den Nobbe-Bau 1949. 

 

17 Institut für Forstökonomie 
 
088  1945 - 1949 

Wiederaufbau der Forstlichen Hochschule Tharandt 
Enth. u. a.: Wohnungsfrage für Professoren, Bericht über Forschungsarbeiten 
des Instituts für Waldbau und Forstnutzung. 

 
086  1949 - 1968 

Erziehung, Aus- und Weiterbildung 
Enthält u. a.: Studienjahresberichte. 

 
5494/16  1950 - 1961 

Forschungsbericht "Betriebsvergleich Forstwirtschaft" 
Enthält auch: Abschrift aus Zeitschrift "Die Forstwirtschaft der europäischen 
Volksdemokratien auf dem Wege zur sozialistischen Umgestaltung". 
16 

 
212  1955 - 1967 

Entwicklung des Instituts für Forstökonomie 
Enthält u. a.: Vereinigung mit dem Institut für Forstliche Wirtschaftslehre. - 
Studienangelegenheiten. - Personalangelegenheiten. - Berichte. 

 
089  1959 - 1962 

Erziehung, Aus- und Weiterbildung 
Enth. u. a.: Studentenstatistiken, Berichte über abgeschlossene Lehrgänge, 
Einführung eines kombinierten Studiums. 

 
024  1961 - 1964 

Forstfernstudium 
Enth. u. a.: Einschätzung der Lehrtätigkeit am Institut für Forstökonomie. 

 
102  1961 - 1966 

Kombiniertes Forststudium 
Enth. u. a.: Protokolle der Zulassungskommission. -  Berichtigungen und Än-
derungen von Lehrbriefen. - Studienbewerbungen. 

 



18 Institut für Pflanzenchemie 

 Universitätsarchiv  
 

51 

025  1965 - 1967 
AG "Sozialistische Wirtschaftsführung" 
Enthält auch: Thesen zum Kolloquium des Instituts für Forstökonomie. 

 

18 Institut für Pflanzenchemie 
 
299  1941 - 1949 

Personalangelegenheiten des Instituts A - Z 
Enthält u. a.: Bewerbungen und Einschätzungen von Mitarbeitern. - Schrift-
wechsel. - Dr. H.-G. Däßler. - Dr. W. Gierisch. - Schreiben an Gräfin von Goertz 
(Schlitz) zum Umbruch in Tharandt 1945/46 (mit Abschrift, da z. T. kaum noch 
leserlich). - Bewerbung Dr. Höpner 1945. - Einstellung des Flüchtlings Marge-
ris Jesaitis aus Litauen (ehem. Assistent bei Prof. Hückel in Breslau). - Lehrge-
biet Faserstoffe unter Dr. Kumichel. - Schriftwechsel z. T. privat mit Wolfgang 
Pilz 1941-46 (mit Feldpost). - Geburtstag Wislicenus.   
betr. z.T. Altbestand 

 
5718/06  1957 - 1960 

Forschungsbericht 
Physisch-geographische Standortsmarkierung als Grundlage landschaftsöko-
logischer und agrargeographischer Untersuchungen im Nordwest-Lausitzer 
Bergland 
06 

 
339  1960 

Teilabschlussbericht  
Entwicklung einer Großraumdiagnose in forstlichen Rauchschadengebieten 
Zieger, Kleinert 
z. T. Fotoaufnahmen 

 
5718/14  1960 - 1961 

Abschlußbericht 
Agrarökologische Kartierung 

 
355  1963 - 1969 

Rauchschadenforschung im Osterzgebirge 
Däßler 
Enthält u. a.: Beratungen. - Vereinbarung mit tschechischen Vertretern. - 
Denkschrift. - Fotoaufnahmen u. a. zur Staubbelastung. - Rauchschadensitua-
tion im Erzgebirge 1964. - Rauchschadengebiete der DDR. - AG Naturwissen-
schaftliche Grundlagen der forstlichen Produktion. 

 
 
5718/17  1966 - 1967 

Gutachten über Industrieschäden in der LPG "Lenin" Hilbersdorf bei Freiberg 
 



18.1 Institut für Pflanzenchemie und Holzforschung (bis 1962) 

 Universitätsarchiv  
 

52 

345  1968 - 1969 
Abschlußbericht: Rauchschäden in der Landwirtschaft 
Däßler 
mit Anlagen 
Fotoaufnahmen (tw. farbig) 

 
346  1968 - 1969 

Empfehlungen zur Wirtschaftsführung in Rauchschadgebieten 
Däßler 
mit Anlagen 

 

18.1 Institut für Pflanzenchemie und Holzforschung (bis 1962) 
 
369  1929 - 1952 

Untersuchungen zum Ulmensterben 
Enthält: meist Abschriften aus wiss. Veröffentlichungen. 

 
307  1945 - 1948 

Institutsdokumente 
Enthält u. a.: Monatsberichte. - Forschungen u.a. zur Ernährungsmöglichkei-
ten mit Eicheln, Roßkastanien und Adlerfarnwurzeln. - Veröffentlichungen 
und wissenschaftliche Arbeiten unter Wislicenus und unter Wienhaus ab 
1930. -  Inventarverzeichnisse der Institute der Fakultät 1945 zur Vorberei-
tung der Demontage. - Berichte zu Besichtigungen von SMA-Offizieren in 
Tharandt.  

 
304  1946 - 1952 (1945) 

Dienstliche und wissenschaftliche Korrespondenzen (A - Z) 
Enthält u. a.: Blochberger zur Sparterie. - privates Schreiben an Dr. Bodecker 
Firma Riedl-de-Haen. - Firma Löbel Schmiedeberg (Fichtennadelöl). - Prof. 
Mantel. - Anfragen zur Beschaffung von Proben und Versuchsmaterialien. - 
Bewerbung des sudetendeutschen Flüchtlings Prof. J. Tischer 1945. 
teilweise mit privaten Angaben von W.: Prof. Tischer war wohl ab 1950/51 in Halle-Wittenberg tätig 

 
372  1950 - 1952 

Fotoalbum vermutlich des Instituts für Pflanzenchemie und Holzforschung 
Enthält u. a.: Exkursionen mit Aufnahmen der Professoren Prell, Wienhaus, 
Ofm. Mandel. - Versuche mit Giftgas (Rauch). - FDGB-Aufenthalt am Oybin. - 
Warnemünde.  

 



18.2 Inst. f. Pflanzenchemie/ Abteilung Rauchschadenforschung 

 Universitätsarchiv  
 

53 

316  1950 - 1956 
Personalangelegenheiten C - Z 
Enthält u. a.: vereinzelt Referate und Koreferate zu Diplomarbeiten. - Schrift-
wechsel Prof. Müller-Stoll (zu Berufungsfrage Kumichel und Empfehlung Prof. 
Rubner).  
Personalunterlagen aus Akte in NL Prof. Däßler eingeordnet. - Angelegenheit H. Pieser siehe 
PA. 

 
350  1953 - 1963 

Jahresforschungsberichte 
Enthält u. a.: Referate zu Diplomarbeiten. - Kurzberichte zu Forschung und 
Lehre. 

 
349  1961 - 1970 

Personalangelegenheiten am Institut (A-Z) 
Enthält u. a.: Schriftwechsel zu Aspiranturen. 

 
055  ohne Datum? 

Bauangelegenheiten 
Enth. u. a.: Einrichtung eines Isotopenlabors, Bauvorhaben am Institut für 
Pflanzenchemie und Holzforschung, Bauzeichnungen. 

 

18.2 Inst. f. Pflanzenchemie/ Abteilung Rauchschadenfor-
schung 
 
340  1962 

2. Teil-Abschlußbericht  
Rauchschadengroßraumdiagnose - Durchführung eines forstlichen Zu-
standsvergleiches 
Fischer, Däßler 

 
366  1962 

Rauchschadengroßraumdiagnose im Bezirk Cottbus  
Zwischenbericht  

 
335  1962 - 1963 

Zwischen-Forschungsbericht  
Rauchschadengroßraumdiagnose im Bezirk Cottbus mit Anlagen. 
Däßler, Fischer 

 



18.2 Inst. f. Pflanzenchemie/ Abteilung Rauchschadenforschung 

 Universitätsarchiv  
 

54 

352  1962 - 1968 
wissenschaftliche Ausarbeitungen, Diskussionsbeträge und Schriftwechsel 
zur Immissionsforschung in der DDR 
Enthält u. a.: Perspektivplanung der Forschungstelle bis 1970 und 1980. - 
Denkschrift über das Ausmaß der Rauchschäden infolge industrieller Exhala-
tionen im Lee des mitteldeutschen Industriegebietes, 1962.  
siehe auch Sektion 21 

 
367  1962 - 1969 

Untersuchungen zum forstlichen Rauchschadenprobelm, besonders im Hin-
blick auf die Züchtung SO2-resistenter Formen  
Abschlussbericht 
Institut für Forstwissenschaften Eberswalde 

 
341  1963 

3. Teil-Abschlußbericht  
Entwicklung einer Großraumdiagnose in forstlichen Rauchschadengebieten 

 
342  1964 

4. Teil-Abschlußbericht  
Entwicklung einer Großraumdiagnose in forstlichen Rauchschadensgebieten 
Das Rauchschadenprüffeld im Tharandter Wald. 

 
337  1965 

Gutachten über die nach Fertigstellung des Kraftwerkes "Peitzer Teiche" zu 
erwartenden Immissionen und der daraus für die Land- und Forstwirtschaft 
entstehenden Schäden 
Däßler, Lux 

 
336  1965 

Zwischen-Forschungsbericht  
Anlage und Auswertung waldbaulicher Testfläche verschiedenster Holzarten 
in Rauchschadensgebieten des Mittelgebirges 

 
338  1966 

Abschlussbericht  
Entwicklung einer Großraumdiagnose in forstlichen Rauchschadengebieten 
Däßler, Fischer, Lux 
verschiedene Druckschriften zur Thematik (1962-1965) 

 
330  1966 - 1967 

Gutachten über Schädigung von Kiefernwäldern durch Industrie-Exhalation in 
der Dübener Heide 
Däßler 
Teil 1 

 



19 Institut für Mechanische Holztechnologie 

 Universitätsarchiv  
 

55 

354  1966 - 1968 
Teilabschlussbericht: "Ermittlung der Art und des Umfanges der durch Ze-
mentstaubimmission im Bezirk Halle entstandenen Schäden und Erarbeitung 
von Maßnahmen zu ihrer Minderung und Überwindung". 

 
331  1967 

Schadbewertung des durch Rauchschäden verursachten Zuwachsverlustes 
im rechtselbischen Teil der Oberförsterei Wittenberg 
Däßler 
siehe auch: Nr. 330 

 
327  1968 

Gutachten: 
Einfluß von Exhalaten aus Salzkohle-Feuerungsanlagen auf verschiedene 
Pflanzen 
Däßler 
Fotoaufnahmen (farbig und sw) von Versuchsplanzen 
2. Teil 

 
334  1968 

Untersuchungen über den Einfluss von Exhalaten aus Salzkohle-
Feuerungsanlagen auf verschiedene Pflanzen 
Däßler 
z. T. farbige Fotoaufnahmen 
2.Teil 

 

19 Institut für Mechanische Holztechnologie 
 
324  1951 - 1962 

Einrichtung eines Lehrstuhls und Instituts für mechanische Holztechnologie 
Enthält u. a.: Merkblatt. - Strukturfragen. - Denkschrift über das Ausmaß der 
Rauchschäden infolge industrieller Exhalationen im Lee des mitteldeutschen 
Industriegebietes (Dübener Heide) an den Minister für Landwirtschaft, 1962. 

 

20 Institut für Forstliches Ingenieurwesen 
 
5494  1954 - 1964 

Forschungsbericht "Maschinensystem für Forstbaumschulen" 
auch Bericht über die Arbeitstagung der Bezirksverwaltungen Dresden und 
Karl-Marx-Stadt vom 18./19.3.1954 
17 

 



Ortsindex 

 Universitätsarchiv  
 

56 

 
Ortsindex  
 

CSSR 
Ereignisse in der ~ 13 

Heinrich-Cotta-Str. 4 
Villengrundstück 23 

Tharandt 7 
  
 
Personenindex  
 

Bavendamm 4 
Binder 39 
Boie 46 
Buchholtz, Alwill 15 
Daschkewitsch 2-3, 11, 13, 31 
Däßler 51 
Däßler, Hans-Günther 15, 51 
Domnick 

Promotion, Habilitat. 18 
Dragin 3 
Enzio Prinz Reuss 14 
Funk 7 
Gerasimoff 3 
Gierisch 51 
Heek, Reinhold 15 
Hengst 45 
Heske 36 
Heydenreich 6 
Holdheide, 

Berufung 14 
Judeich 16, 36 
Kienitz 4, 15 
Kirwald 36 
Kleinert 36 
Krauss, Adolf 

Ehrenpromotion 17 
Kurth, 

Reisebericht 16 
Reiseunterlagen 16 

Laßmann 
Promotion, Habilitation 19 

Lemmel 15 
Lüdemann 15 
Mandel 15 
Mantel 52 
Marchand 

Ausreise 8 

Martin 36 
Meusel 15 
Mühlsteph 7 
Müller, G. 4 
Neumeister 36 
Pauer 

Verhaftung 6 
Riedl-de-Haen 52 
Röhrig, E. Dr. 9 
Röhrl 36 
Rubner 16 
Rubner, Konrad 

Rückführung seiner Bibliothek 4 
Sachße 31 
Schippel 4 
Smirnow 3 
Strasser 15 
Tischer 52 
Wartenberg 15 
Weck 15 
Wislicenus 46 
Wobst 36 
Zieger 46 

  
 
Sachindex  
 

150-Jahr-Feier 11 
Abgase 48 
Absolventen 28 
Abteilung Berufs- und Ingenieurpädagogik 

13 
Abteilungskollegiumssitzungen 2 
AG Rechentechnik und Datenverarbeitung 2 
Agrarflug 18 
Albert-Salon 21 
Anschluß der Forstlichen Hochschule 

Tharandt an die THD 6 
Arbeitsgemeinschaft 24 
Arbeitsgemeinschaft Flugzeugeinsatz in der 

Landwirtschaft 18 
Arbeitsgemeinschaft Forstökonomie 1 
Arbeitsgruppe Sozialistische 

Wirtschaftsführung 51 
Arbeitsgruppe Studentenausbildung 29 
Aspiranturen 53 
Ausbildung 

Studiendokumente 29 



Sachindex 

 Universitätsarchiv  
 

57 

Ausbildungsziele 28 
Auslagerungsgut 

Rückführung 3 
Ausländerstudium 26 
Ausländische Studenten 

Verzeichnis 1816 - 1945 26 
Ausschuß zur Rettung des Waldes 16 
Ausstellungskonzeption 

750 Jahrfeier von Tharandt 8 
Auszeichnungsvorschläge 16 
Bauernkongreß 8 
Beirat für Forstwirtschaft 

Niederschriften 8 
Beirat für Forstwirtschaft des 

Staatssekretariates 7, 11 
Berufspraktikum 25, 30 
Berufungsunterlagen 15-16 
Internationale Beziehungen 

Reiseberichte 20 
Cottabau 22 
DAL 17 
Kommission Daschkewitsch 

Berichte für 13 
Dekan 

Wahl des ~ 10 
Dekanatsunterlagen 12 
Deutsch - Sowjetische Freundschaft 5 
Deutsche Akademie der 

Landwirtschaftswissenschaften 10, 20-21 
Versuchsstation für forstliche 

Maschinentechnik 19 
Deutsche Landwirtschaftsgesellschaft 19 
Deutsche Wirtschaftskommission 3 
Dies acacademicus 1968 30 
Diplomforstingenieur 29 
Education in forestry 30 
Erziehung und Ausbildung 24, 29 

Ausbildungsplan Tropische 
Forstwirtschaft 29 

Erziehung, Aus- und Weiterbildung 
- Semesterberichte 6 
- Sportarbeit 29 
- Studentenstatistiken 50 

Fakultät 
- Neuprofilierung 10 
- Profilierung 12 
- Sozialistische Erziehung 28 
- Tätigkeit der ~ 2 

Fakultätsangelegenheiten 7 

Entwürfe zum Hochschulstatut 4 
Wohnheimfragen 28 

Fakultätsrat 6-7, 12 
Fakultätsratssitzungen 

Protokolle 4, 9-10, 12 
Vorlagen und Protokolle 4 

Farnkraut 
Nährwert 1 

Fechtsaal 23 
Fernstudium 27, 50 
Flugascheschäden 46 
Flugzeugeinsatz in der Landwirtschaft 

AG 18 
Arbeitsgemeinschaft 18 

Forschung 18-19 
Forschungsangelegenheiten 17-18 
Forschungsmittel der Institute 17 
Forschungsplan 17 

Berichte 16 
Forschungspläne der Institute 17 
Forschungsplanung 

der Institute 17 
Forschungsprämien 

Verteilung 17 
Forschungsrichtungen 18 
Forschungsunterlagen 17 

Gutachten 18 
Forstbetriebsdienst 

Ausbildungsvorschriften 24 
Forstbotanischer Garten 22, 31 
Forstbotanisches Institut 

Reiseberichte 31 
Forstbotanisches Institut und 

Forstbotanischer Garten 
Tätigkeitsberichte 31 

Forstfernstudium 26-27 
Forstliche Fachschule Tharandt 

Gründung 3 
Forstliche Versuchsanstalt 3 
forstrechtliche Vorschriften 5 
Forstschule Tharandt 15 
Forstwirtschaftslehrbetriebe 1 
Getreidestroh 49 
Glaswerk Weißwasser 18 
Grundstücksangelegenheiten 22 

Dippoldiswalder Str. 60 D 22 
Hauptabteilung Forstwirtschaft 5 
Hauptverwaltung Forstwirtschaft 

Rahmenvertrag 11 



Sachindex 

 Universitätsarchiv  
 

58 

Hochschulreviere 2 
Bewirtschaftung der Hochschulforstämter 

in der SBZ 4 
Bewirtschaftung der Hochschulforsten 4 
Vereinbarungen über Hochschulforsten 5 

Hochschulsport 
Entwicklung 29 

Hydrologiestudium 
Verlagerung des ~ 18 

Immatrikulation 25 
Immissionsforschung 54 
Ingenieurpraktikum 28 
Institut für Bodenkunde 10 
Institut für Forstbotanik 

Berichte 31 
Institut für Forsteinrichtung 

Jahresberichte 32 
Institut für forstliche Ertragskunde 

Jahresberichte 41 
Institut für forstliche Meteorologie und 

Klimakunde 45 
Institut für Forstnutzung 10 

Aufbau 46 
Institut für Forstökonomie 50-51 

Entwicklung 50 
Erziehung, Aus- und Weiterbildung 50 

Institut für Forstschutz 48 
Institut für Forstwissenschaften 

Forschung 17 
Institut für Mechanische Holztechnologie 

Entwicklung 8 
Institut für Pflanzenchemie 

Bauangelegenheiten 53 
Institut für Pflanzenchemie und 

Holzforschung 18 
Institut für tropische Forst - und 

Holzwirtschaft 
Gründung 30 

Institute 
Arbeitsprogramme der ~ 11 

Institutsberichte 13, 16 
Institutsgewerkschaftsleitung 31 
Institutsverpflichtungen 

zum 6. Parteitag der SED 10 
Internationale Union forstlicher 

Forschungsorganisationen 20 
Internationaler Studentenaustausch 26 
Internationaler Verband forstlicher 

Hochschulen 19 

Isotopenlabor 53 
Jahresforschungsberichte 53 
Jahrfeier der Fakultät Forstwirtschaft 

Verleihung der Heinrich - Cotta Medaile 
11 

Jahrfeier der Fakultät Forstwirtschaft, 150. 
30 
Eröffnung der Lehrschau Grillenburg 11 

Jahrfeier, 150. 
Vortragskonzeptionen 12 
Vortragsmanuskripte 11 

Kiefer 20 
Klette 49 
Klettenanbau 49 
Kombiniertes Forststudium 28 

Zulassungsangelegenheiten 27 
Zulassungskommission, Lehrbriefe 50 

kombiniertes Studium 
Studienanleitung für Fernstudenten 26 

Koordinierungsbereich Forstökonomie 
Beirat für Ökonomische Forschung der 

SPK 1 
Labor für forstliche Standortskartierung 32 
Lehrforstamt Greifswald 19 
Lehrforstämter 2 
Lehrprogramme 25 
Luftbildmessung 35 
Mensa 22 
Meteorologisches Institut 45 
Nobbe-Bau 22-23 
Notprüfung 14 
Ökonomische Konferenz der TH 8 
Ökonomische Konferenz der TUD 32 
Personalangelegenheiten 14-15 
Personalstatistik 14 
Perspektivplan 

bis 1965 8 
Perspektivpläne 8 
Professorenangelegenheiten 14 
Professur für Forstschutz 

Umwandlung in Institut 47 
Promotions-und 

Habilitationsbestimmungen 32 
Prüfungsordnung 25 
Prüfungswesen 

Neuordnung 24 
Rauchschäden 46, 55 
Rauchschadenforschung 47-48, 51 

Gebiet Schwarza 48-49 



Sachindex 

 Universitätsarchiv  
 

59 

Rauchschadengebiete 46, 51 
Rauchschadengebieten 51, 54 
Rauchschadengroßraumdiagnose 53 
Rauchschaden-Kommission 46 
Rauchschadenprüffeld 54 
Rauchschadensachverständige 

Tagung 9 
Rauchschadentagungen 47 
Raumbelegung 23 
Reiseberichte 6 
Reiseberichte CSSR 6 
Richtlinien 31 
Roßmäßler-Bau 21-22 
Rundschreiben 31 
Russische Kommission 2 
Sägewerk Hainsberg 23 
Sägewerk Tharandt 

Übergabe 23 
Sägewerkerschule 21 
Sammlungen 2-3 
Satzung der THD 2 
Satzungen 

Forstliche Versuchsanstalt 3 
Schloß Grillenburg 23 
Schloss Tharandt 21 
Schweizerhaus 23 
SED 

VII. Parteitag 12 
Sektion Forstwirtschaft 

Bildung von Bereichen 14 
Senatsbeschlüsse 

Zuarbeiten zu ~ 7 
SMAD 

Berichte an die Kommission Dragin - 
Smirnow 13 

Liste beschlagnahmter Gegenstände 2 
Sportplatz 23 
Staatl. Komitee für Forstwirtschaft 1, 13 

Rahmenvertrag 49 
Staatssekretariat für Hoch- und 

Fachschulwesen 8 
Staatssekretariat für Hochschulwesen 

Qualifizierung von Förstern 5 
Stadtbad-Hotel 23 
Statistik 3 
Stöckardt-Bau 22 
Stöckhardt-Bau 23 
Studentenrat 24 

Studien- und Ausbildungsdokumente 25 
Studien- und Lehrpläne 25 
Studienangelegenheiten 26, 31 

Profil der Lehre an der Fakultät 30 
Studienjahresanalyse 28 
Studienplan 27 
Studienpläne 24, 26 
Studienpläne - und Vorlesungsprogramme 

24 
Studienreform 27 
Studienreform an der Fakultät 25 

Verbesserung des Studiums 26 
Studienreform im Forststudium 26 
Tropische Forstwirtschaft 

Ausbildungsplan 27 
Ulmensterben 52 
Umbenennung 

TH - TUD 9 
Ungarnaufruf 7 
Vegetationsschäden 18 
Verband forstlicher Forschungsanstalten 19 
Versuchsflächenbewirtschaftung 1 
Versuchsstation für forstliche 

Maschinentechnik 19 
Gründung 5 

vietnamesische Studenten 28 
Volksentscheid 

Verfasssungsdiskussion 13 
Vorlesungsprogramme 25-26 
vorzeitige Exmatrikulation 4 
Waldstaudenroggen 49 
Wallanlage Kienberg 22 
Werk- und Bauholz 

Schutz von ~ 1 
Wiederaufbau 50 
Wiedereröffnung 2 
Wirtschaftsverträge 12 
Wissenschaftlicher Beirat für Forstwirtschaft 

6, 10 
Woche des Waldes 10, 12 
Wohnungs- und 

Grundstückangelegenheiten 21 
Wohnungsangelegenheiten 21 
Zementstaubimmission 55 
Zusammenarbeit 

mit Betrieben 49 
mit dem Ausland 20 
mit Forstlehrbetrieben 5 

 


